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OM BYGGEPROGRAMMET

Dette byggeprogrammet gjelder prosjektgjennomføring med totalentreprise.
 
Byggeprogrammet redegjør sammen med prosjekteringsanvisningene for byggherrens krav til
det ferdige byggverk og uteområde. Byggeprogrammet omfatter de prosjektspesifikke kravene.
Prosjekteringsanvisningene beskriver detaljerte standardkrav til konstruksjoner, materialer, utstyr
og installasjoner, dvs. prosjektuavhengige detaljkrav som gjelder generelt for alle fag. Liste over
prosjekteringsanvisninger som gjelder for prosjektet er vedlagt byggeprogrammet.
 
Byggeprogrammet består av informasjon og krav i dRofus-databasen (Rommodulen inkl.
romfunksjonsprogram og Funksjonsprogrammodulen). Papirversjonen er en utskrift (rapport) fra
dRofus-databasen.
 
Det er opp til totalentreprenøren å finne løsninger som tilfredsstiller kravene i byggeprogrammet og
prosjekteringsanvisningene.
 
Ytelsesbeskrivelse (YT-TE) beskriver krav til ytelser fra totalentreprenøren.
 
dRofus rommodul
Romprogrammet omfatter alle enkeltrom i prosjektet med anslått areal, men der antall rom er
løsningsavhengig (f.eks renholdsrom), angir romprogrammet kun et samlet arealanslag. De oppgitte
enkeltarealene er teoretiske, men totalt programmert areal skal ikke overskrides.
 
Funksjoner som ikke medregnes i programmert areal (tekniske rom og kommunikasjonsarealer), kan
være tatt med i romprogrammet, men da uten areal.
 
Romfunksjonsprogram (RFP) omfatter krav til funksjonstyper og enkeltrom. Hvert rom eller hver
sammenslått gruppe rom i romprogrammet har et RFP.
 
dRofus funksjonsprogrammodul
Kapittel 0 Innledning er informasjon om bakgrunnen og forutsetningene for prosjektet, dagens
situasjon, brukers virksomhet med mer. Den omfatter ikke krav til byggeprosjektet.
 
Kapittel 1 inneholder tverrfaglige krav og føringer ut over enkeltromnivå på en rekke områder.
 
Kapitlene 2-8 inneholder krav ut over enkeltromnivå rettet mot de respektive fagområder. Kapittel 2-7
er strukturert iht NS 3451:2009 Bygningsdelstabellen.
 
Vedlegg til byggeprogrammet:
se vedleggsliste bakerst i byggeprogrammet.
 
Eventuelle løsninger som ikke tilfredsstiller de krav som er stilt i byggeprogrammet skal godkjennes av
Statsbyggs prosjektleder ved hans/hennes signatur.
Dersom det er motstrid mellom byggeprogrammet og prosjekteringsanvisningene, gjelder
byggeprogrammet foran prosjekteringsanvisningene.
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RIGG OG DRIFT

Spesielle forhold ved byggeplassen

Høgskolen i Gjøvik (HiG) skal være i full drift under byggearbeidene.

Støyende arbeider må planlegges sammen med HiG og Statsbyggs stedlige representant, og utføres på
kortest mulig tid.

Statsbygg har høye krav med tanke på avfallsrapportering, renhold (Rent tørt Bygg) og sikkerhet (SHA)
for arbeidere.

TE skal inkludere alle nødvendige rigg- og driftskostnader iht NS 3419 i sitt tilbud. Dette gjelder for
eget behov, så vel som for underentreprenører og leverandører. Vinterkostnader generelt, samt tiltak for
sikring av grøfter, installasjoner mm. mot frost og tele under byggeperioden skal medtas i tilbudet.

TE skal planlegge og tilrettelegge med felles riggforhold og sørger for drift for alle arbeider. TE har
ansvar for bygg og tilhørende arealer i hele kontraktsperioden, og skal sørge for nødvendige vakthold,
avstengning mm. Nødvendig tilkomst for utrykningskjøretøyer skal ivaretas.

Istandsetting av riggplass

Nedenfor følger viktige punkter, for øvrig gjelder NS 3420;

Ved alle arbeider skal det gjøres tiltak for å hindre spredning av støy til deler av bygget som ikke
omfattes av byggearbeidene.

Dagens fotballbane/tomt som ikke er bebygget av nybygget kan benyttes som riggområde. Parkering
utover dette skal skje iht gjeldende gateparkering utenfor HiGs område. Det er viktig å påse at
parkeringsbehovet ikke medfører unødvendig sjenanse for nabolaget.

Anleggsplassen skal inngjerdes forsvarlig.

Brakkerigg

TE skal holde brakkerigg for kontor, spis, skift og vask. Brakke skal være komplett og tilkoblet VA,
strøm og telelinjer. Brakkerigg skal plasseres etter avtale med Statsbygg. Inkludert i brakkerigg skal være
eget kontor for ekstern byggekoordinator og byggherre, samt møterom for byggemøter.

Avfallshåndtering

Alt byggeavfall og emballasje skal kildesorteres. Det skal etableres miljøstasjon på riggområdet. Riving
og deponering av avfall skal utføres i hht gjeldende tekniske forskrift og medtas i tilbudet.

Byggeplasskilt

TE skal så snart byggearbeidene er igangsatt i samarbeid med Statsbyggs prosjektleder, påse at det
blir satt opp byggeplasskilt i henhold til Statsbyggs retningslinjer. Statsbygg har egen leverandør på
byggeplasskilt som fakturerer Statsbygg direkte for leie og montasje av byggeplasskilt.

Fjerning av brakkerigg
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Brakkeriggen skal fjernes etter at prosjektet er avsluttet og skal IKKE kunne benyttes til
undervisningsformål eller lignende av hverken leietaker eller eksterne mens riggen står plassert på
statsbygg sin eiendom.

Området hvor brakkeriggen er plassert skal settes tilbake i den stand det hadde før prosjektet startet.

Rent Tørt bygg

Prinsippet RENT OG TØRT BYGG skal gjøres gjeldende. Provisoriske tak eller innkledninger for
å beskytte eksisterende bygningsdeler som er åpnet og nye uferdige bygningsdeler mot nedfukting,
skal medtas der det ikke velges fremgangsmåter som gjør slike tiltak overflødige. TE skal sørge før at
prisippet om rent og tørt bygg overholdes

Det forutsettes løpende rengjøring på byggeplassen, samt komplett byggrengjøring ved overtagelse.
Det skal medtas tiltak for å hindre støvspredning både inne og ute. Byggrenhold skal minimum være i
henhold til ukentlige renholdsfrekvenser foreslått i kapittel 3 i håndboken "rent tørt bygg"., utarbeidet
av RIF.
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0 INNLEDNING

0.1 Prosjektets mål
0.1.1 Prosjektets samfunnsmål

• Mål 1 en anerkjent utdanningsinstitusjon og attraktiv samarbeidspartner for samfunns- og
arbeidsliv

• Mål 2 en internasjonalt anerkjent aktør på informasjonssikkerhet og medieteknologi
• Mål 3 en nasjonalt anerkjent aktør innen:

innovasjon i omsorgsfeltet
universell utforming
bærekraftig teknologi og ledelse i teknologibedrifter
og en attraktiv  NTNU campus

0.1.2 Prosjektets effektmål

• Mål 1 Fremme studentenes studie-/læringsmiljø
• Mål 2 Bidra til effektivisering av HiGs virksomhet
• Mål 3 Bidra til økte eksterne inntekter

0.1.3 Prosjektets resultatmål

• Kostnad: Innenfor tidligere angitt kostnadsspenn justert for økning av omfang, anskaffelse
av tomt       

• Kvalitet: Bærekraftig, fleksibelt og funksjonelt bygg med nøktern standard
• Tid: Ferdigstillelse av prosjektet til studiestart høsten 2017

 

0.2 Om prosjektet
0.2.1 Oppdraget
Statsbygg har fått i oppdrag å bistå Høgskolen i Gjøvik (HiG) med planlegging og utbygging av et nytt
undervisning-, laboratorie- og kontorbygg.
 
Utdrag fra oppdragsbrevet:
"Arealbehovet består i hovedsak av kontorer til administrasjon og faglærere samt undervisningsrom,
inkludert et stort auditorium.  Disse arealene skal være egnet for alle avdelinger ved HiG. Behovet
omfatter også verkstedhaller og laboratorier der det er aktuelt med større takhøyde.
 
Det skal legges vekt på HiGs strategi, ønsket om et bærekraftig bygg og en framtidsrettet profil der de
forskjellige miljøene ved høgskolen skal blandes.
 
Kontorløsninger og arbeidsformer som sikrer tverrfaglighet er viktig. Lokalene skal oppfattes som eid
av alle, og det er fellesadministrasjonen som står som bruker i byggeprosjektet."
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HiG er interessert i et samarbeid mellom byggeprosjektet og undervisningen / forskning ved skolen,
knyttet til eksempelvis BIM, UU, energi/miljø, SHA og prosjektledelse.
 
Den planlagte bygningen innebærer ikke en økning i antall studenter ved HiG, men en bedre
tilrettelegging av bygningsmassen gjennom utvidelse av laboratorier, nye klasserom og et nytt
auditorium samt tilbakeflytting av administrative funksjoner.
 
Prosjekteringen skal ta sikte på et bruttoareal på inntil 5000m2 BTA, Samvirket med nærliggende bygg
skal vurderes nærmere i detaljeringen av programmet.
 
Eventuelle gangbroer til nabobyggene B og H er med i prosjektet som opsjoner. En
gangbroforbindelse vil i tilfelle medføre noe ombygging i B og H-byggene.

0.2.2 Høgskolen i Gjøvik
HiG ble etablert i 1994 som følge av den nasjonale omorganiseringen av høyere utdanning. De tidligere
profesjonshøgskolene Gjøvik ingeniørhøgskole og Sjukepleierhøgskolen i Oppland ble slått sammen.
Høgskolen i Gjøvik har omlag 3400 studenter og 370 ansatte og er lokalisert på Kallerud på Gjøvik.
 
HiG sin visjon er å bygge kompetanse for et bærekraftig og trygt samfunn gjennom utdanning, forsking
og formidling på høyt internasjonalt nivå. På HiG er det et internasjonalt miljø med ansatte fra ca. 40
nasjoner. I tillegg samarbeider HiG i dag med 70 universiteter og høgskoler fra alle verdenshjørner.
 
HiG satser på fagområdene helse og omsorg, teknologi, informatikk, media, økonomi og ledelse.
Høgskolen har ambisjoner om å være internasjonalt anerkjent  innen informasjonssikkerhet og
medieteknologi, og nasjonalt anerkjent innen innovasjon i omsorgsfeltet, universell utforming og
bærekraftig teknologi og ledelse i teknologibedrifter.
 
HiG har et utbredt samarbeid med samfunns- og arbeidsliv. Gjennom samfunnsrelevant og profesjonell
virksomhet skal HiG bidra til regional, nasjonal og internasjonal vekst.
 
HiG er nå i en spennende fusjonsprosess med NTNU, sammen med høgskolene i Trondheim og
Ålesund. Nye NTNU planlegges operativt fra 1. januar 2015.
 
 

0.2.3 Programmeringsarbeidet
Prosjektet er utarbeidet i samarbeid med Cathrine Lerche fra Lerche arkitekter og Høgskoledirektør
Inge Øystein Moen.
Høgskolen etablerer brukergrupper med dedikerte ressurser. Brukermedvirkningen er forankret
i Høgskolens ledelse gjennom Inge Øystein Moen og Kai Jakobsen som representerer HiG i
oppdragsmøter og andre overordnede sammenhenger i prosjektet.

0.2.4 Økonomi
Byggeprosjektet forutsettes finansiert over kurantordningen til Staten i henhold til rundskriv P5/2009
fra Finansdepartementet. Dette innebærer at saken etter gjennomført forprosjekt fremmes for
Regjeringen i et regjeringsnotat.
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0.3 Tomt
0.3.0 Generelt
Høgskolens adresse er Teknologivegen 22. Tiltaksområdet ligger sentralt på campusområdet med
kjørbar adkomst fra Teknologivegen, se tomtekartet (bilde under). Tomten er flat og består i dag av en
gressplen benyttet til ballbane.

Det er området lengst øst på tomta, nærmest bygg B og H, som er aktuelt for nybygget. Det er et ønske
at så stor del av tomta som mulig skal være utnyttbar for senere byggetrinn.

På tre kanter danner bygg, terrengform og vegetasjon en tydelig ramme rundt banen. Mot sør liger det
langstrakte H-bygget og terrenget stiger oppover mot Kallerud gård i forlengelse av dette. Mot vest
danner henholdsvis trær og en stor bygning en visuell avgrensning. Buffervegetasjon i skråningen ned
mot Rv 4 utgjør en tydelig grønn vegg i nord. B-bygget ligger mot øst, men det er likevel god visuell
kontakt fra tiltaksområdet til det høyere liggende G-bygget som utgjør hjertet på HiG og huser de
fleste fellesfunksjonene. 

En sentral gangakse mellom Fagskolen i Gjøvik/Kallerud hallen og Høyskolen i Gjøvik går langs
tomten i sør.

Vest for byggeområdet går pilgrimsleden mot Trondheim. Denne er opparbeidet som gang- og
sykkelveg og definert som en av hovedtraseene for sykkel (Rute 3) i Gjøvik.

Tomtekart (bilde under):

Skravert stjerne antyder plassering av nybygget. Bygningen skal ikke plasseres over eksisterende
føringer i grunnen (stiplet linje viser ca område for føringer i grunnen). De røde pilene viser at det
eventuelt skal etableres gangbroforbindelse til bygg B og H.
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Tomtekart.

0.3.1 Tilliggende bygninger

Bygg B
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Bygg H, sett fra tomt for nybygget.

0.3.2 Grunnforhold
Det vises til vedlagte grunnundersøkelse.

0.3.3 Ledningsnett og kabelføringer
Det er to eksisterende VA-ledninger som krysser tomten det skal bygges på. Se pkt 7.3!

0.3.4 Regulering
Det vises til reguleringsbestemmelsene for Campus Gjøvik, se vedlegg.

0.3.5 Forvaltning
Høgskolen i Gjøvik forvaltes av Statsbygg.
 

0.4 Kunstprosjekt
0.4.1 Orientering
Med henvisning til kongelig. res. 05.09.1997 skal alle statlige bygg utsmykkes. I forbindelse med
gjennomføringen av byggeprosjektet skal kunstprosjekt etableres. Kunst i offentlige rom (KORO) har
ansvaret for at utsmykkingen blir gjennomført brukervennlig og med høy kvalitet. Statsbygg fastsetter
kunstrammen og sørger for å søke ut kunstrammen samtidig som byggebevilgningen fastsettes.
Kunstprosjektet etableres i KORO på grunnlag av oppdragsbrev fra Statsbygg og KOROs aksept av
oppdraget.

I samspill mellom byggeprosjektet og kunstprosjektet skal det legges til rette for at kunst av høy kvalitet
blir et vesentlig element i bygningen og/eller i uterommet. Kunsten skal i form og uttrykk berike og
stimulere det offentlige miljø i møtet mellom kunst og arkitektur.
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ROMPROGRAM

Navn: Antall rom: Prog. areal: Sum:
Sum 124  3 061
1 - Fellesfunksjoner 23   710

1 - Inngang 1   15
Hovedinngang med vrimleområde 1 15 15

2 - Åpne områder for arbeid og sosiale møter 7   380
Åpent område for arbeid og sosiale møter, ansatte
(samlet areal) 1 30 30

Åpent område for arbeid og sosiale møter, felles
(samlet areal) 1 200 200

Kafe/lunsjbar med gruppearbeidsplasser 1 100 100
Kjøkken inkl. servering/kasse 1 35 35
Kjøkkenlager 1 5 5
Garderobe med dusj og toalett kjøkkenpersonalet 1 5 5
Kontorarbeidsplass kjøkkenpersonale 1 5 5

3 - Møterom/grupperom felles 5   72
Møterom/grupperom middels stort 3 12 36
Møterom/grupperom stort 2 18 36

4 - Stillerom 1   10
Stillerom/møterom 1 10 10

5 - Rom for multimaskiner 1   24
Rom for multimaskiner (samlet areal) 1 24 24

6 - Lager/rekvisita 2   40
Lager/rekvisita stort 1 15 15
Lager/rekvisita små (samlet areal) 1 25 25

7 - Toaletter og garderober 6   169
Toaletter ansatte (samlet areal) 1 15 15
Garderober ansatte, kvinner 1 15 15
Garderober ansatte, menn 1 15 15
Toaletter studenter (samlet areal) 1 50 50
Garderober studenter (samlet areal) 1 50 50
Uu-toaletter (samlet areal) 1 24 24

2 - Undervisningsrom 14   880
1 - Generelle undervisningsrom 14   880

Klasserom 50 plasser 4 90 360
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Klasserom 100 plasser 1 180 180
Auditorium 250 plasser 1 220 220
Grupperom 8 15 120

3 - Laboratorier og verksteder 22   978
1 - Hall 1   400

Hall 1 400 400

2 - Diverse laber/verksteder 16   490
Additive metall 1 1 53 53
Additive metall 2 1 49 49
3D-MID 1 31 31
Geomatikklab/studentområde 1 80 80
Geomatikk lager 1 30 30
Betonglab 1 21 21
Sveising, sliping, herding 1 30 30
Kompressorrom 1 20 20
Lakkrom/komposittrom 1 35 35
Rentrom 1 15 15
Prepareringsrom 1 15 15
Fornybar energi 1 20 20
Mikroskopirom 1 20 20
Trelab 1 26 26
Lager for NDA-prosjekter 1 25 25
Lager for studentprosjekter 1 20 20

3 - Møte-/grupperom for lab/verksted 5   88
Lab møterom 1 24 24
Lab kontor/grupperom 1 16 16
Lab-grupperom 2 16 32
Prosjekteringsrom 1 16 16

4 - Kontorarbeidsplasser 40   362
1 - Kontorarbeidsplasser fellesadministrasjonen 21   194

1 - Rektor 3   27
Kontor rektor 1 10 10
Kontor prorektor 1 10 10
Kontor prorektor 1 7 7

2 - Høyskoledirektør med stab 2   17
Kontor direktør høyskole 1 10 10
Kontor saksbehandler 1 7 7

3 - Personal- og administrasjonsavdelingen 3   24
Kontor direktør personal 1 10 10
Kontor personal 2 7 14

4 - Studie- og forskningsavdelingen 4   60
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Kontor direktør studie og forskning 1 10 10
Kontor studie og forskning 2 7 14
Åpent arbeidsareal studie og forskning 6 stk a
6 m2 1 36 36

5 - Økonomiavdelingen 8   59
Kontor direktør økonomi 1 10 10
Kontor økonomi 7 7 49

6 - FDV-leder 1   7
Kontor FDV-leder 1 7 7

2 - Vekstkontorer 16   153
Vekstkontor 15 7 105
Åpent arbeidsareal, vekstkontorer 8 stk a 6 m2 1 48 48

3 - Multirom 3   15
Multirom 3 5 15

5 - Bygningsdrift og renhold 9   131
1 - Bygningsdrift 4   56

Kontor for tre personer/spiserom/møterom 1 36 36
Kontor driftssjef 1 10 10
Garderobe for yttertøy og arbeidstøy 1 6 6
Toalett 1 4 4

2 - Renhold og avfallsrom 5   75
Renholdsrom (samlet areal) 1 15 15
Renholdssentral 1 12 12
Avfallsrom for kildesortering (samlet areal) 1 18 18
Avfallsrom med komprimator 1 20 20
Avfallsrom kjølt 1 10 10

6 - Tekniske rom (ikke spesifisert i
romprogrammet) 1  

1 - Server- og IKT-rom 1  
Server- og IKT-rom (ett rom per etasje) 1

7 - Kommunikasjonsarealer (ikke fullt
spesifisert i romprogrammet) 8  

1 - Korridorer 2  
Vindfang 1
Korridor 1

2 - Trapper 2  
Hovedtrapp 1
Rømningstrapp 1

3 - Heiser 2  
Personheis 1
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Vareheis 1

4 - Gangbroer 2  
Gangbro til B-bygget (opsjon) 1
Gangbro til H-bygget (opsjon) 1

8 - Uteområdet (arealer ikke spesifisert
i romprogrammet) 7  

Forplass foran inngangen 1
Uteplass utenfor kafe/lunsjbar 1
Røykeplass 1
Sykkelparkering 1
Uu-parkering (2 plasser) 1
Bilparkering ansatte (30 plasser) 1
Bilparkering besøkende (2 plasser) 1

 



Byggeprogram: 1021001 Høgskolen i Gjøvik

   

Statsbygg: 02.07.2015 Side: 18 av 82

 

1 OVERORDNEDE KRAV OG
FØRINGER, TVERRFAGLIGE TEMA

1.1. Arkitektfaglige funksjonskrav
1.1.0 Om denne posten
I post 1.1 finnes virksomhetsbeskrivelser og grunnleggende funksjonskrav til bygningen som helhet og til de ulike
funksjonstypene/avdelingene, samt uteområdet. Funksjonskrav på enkeltromnivå finnes i romfunksjonsprogrammet
(RFP) som er tilknyttet hvert enkelt rom i romprogrammet. 
 
For krav innenfor fagområdene bygg, VVS, elektro, tele og automatisering og akustikk, se kap 2-8.
 

1.1.1 Bygningen som helhet
1.1.1.1 Virksomheten i bygningen
Bygningen skal benyttes til undervisning og studievirksomhet for alle klassetrinn og fag, som møteplass
for alle brukere av høgskolen og til kontorarbeidsplasser for fellesadministrasjonen og fagavdelingene.
Det skal være en bygning for stor arbeidsaktivitet, og sambruk og flerbruk av de ulike funksjonene.
 
1.1.1.2 Funksjonskrav overordnet
Bygningen skal kunne deles i soner med ulik grad av adgang og sikkerhet. Det skal være
adgangsbegrensninger mellom:

• fellesarealer for studenter, fagansatte og administrasjon
• sone for fagansatte
• sone for administrasjon

 Det skal også være begrenset adgang til laboratorier/verksteder.
 
Samtidig skal bygningen ha en innbydende karakter og invitere til at brukerne møtes og samhandler på
tvers av fag og grupper.
 
Bygningen skal være oversiktlig og enkel å orientere seg i, også uten utstrakt bruk av skilt.
Fellesfunksjonene i bygningen skal være lett tilgjengelige fra hovedadkomsten.
Hovedfunksjonene i bygningen skal ha hensiktsmessige forbindelser og være lette å nå gjennom lett
leselige horisontale og vertikale kommunikasjonslinjer.
Utadrettede fellesfunksjoner lokaliseres slik at de enkelt kan benyttes uavhengig av arealer som skal
kunne avlåses eller ha begrenset adgang.
 
Bygningen skal være tilrettelagt for størst mulig grad av flerbruk av rom og for enkel ombygging. 
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1.1.2 Adkomst og fellesfunksjoner
1.1.2.1 Virksomhet
Denne posten gjelder persontrafikk og varetransport til bygningen og sentrale funksjoner for
rekreasjon og kommunikasjon mellom alle som bruker bygningen.
 
1.1.2.2 Funksjonskrav
Bygningen skal ha følgende innganger:

• hovedinngang for studenter, ansatte og besøkende
• varemottak  

 
Hovedinngangen skal være lett å få øye på enten man ankommer med bil/sykkel eller til fots.
Inngangspartiet skal bidra til et positivt førsteinntrykk av bygningen. Hovedinngangen skal være tydelig
adskilt fra varemottaket. For krav til bil-/sykkeladkomst, varelevering og parkering, se eget punkt med
krav til uteområdet.
 
Fra hovedinngangen skal det være lett å orientere seg mot, og komme til, bygninges ulike funksjoner,
spesielt de mest utadrettede, som undervisningsrom og auditorium, i tillegg til kafe/lunsjbaren.
 
Skilt og skjermer skal plasseres godt synlig utenfor og innenfor hovedinngangen og andre steder i
bygningen der det er hensiktsmessig. De skal være lett lesbare. 
 
Hovedinngangen skal være overbygget.
 
Varemottaket skal lokaliseres til den store hallen i lab/verkstedavdelingen. Den skal omfatte
avfallsoppbevaring, stor kjøreport og eventuell lasterampe
 
Åpne områder for arbeid og sosiale møter og en lunsjbar/kafe for alle brukere av bygningen skal finnes
inntil hovedinngangen. Disse funksjonene er viktige for å skape et utadvendt, aktivt, attraktivt miljø og
oppmuntre til at folk møtes på tvers av fag og grupper.
 
Et par mindre åpne arbeids-/sosiale soner skal ligge i forbindelse med kontorarbeidsplassene. Det
øvrige arealet for arbeid/sosiale soner er felles, men primært ment for studenter. Det skal fordeles
hensiktsmessig i bygningen.
 
Møterommene skal være felles for alle brukere av bygningen. De skal kunne bestilles, mens multirom
(se under posten Kontorarbeidsplasser) er mindre rom som ikke kan bestilles. Møterommene skal ha
varierende størrelse, innredning og utstyr. To av møterommene skal ligge slik at de naturlig brukes mest
av de ansatte.
 
Et felles stillerom for hvile, samtale og mer uformelle møter skal finnes i bygningen.
 
Multimaskin-, rekvisita- og lagerfunksjoner skal samorganiseres og plasseres sentralt i bygningen,
minimum ett rom per etasje.
 
Toaletter og garderober skal være separate for studenter og ansatte. De skal lokaliseres i/nær hhv
kontorområdet og undervisnings- og sosiale soner, og skal også være lett tilgjengelige fra lab/verksted.
Det skal finnes minst ett uu-toalett i hver etasje. Uu-toalettene skal være lett tilgjengelige fra både de
ansattes og studentenes område.
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1.1.3 Undervisningsrom
1.1.3.1 Virksomhet
Undervisningsarealene skal være felles for alle studentene.
 
1.1.3.2 Krav til undervisningsrom
Klasserom, auditorier og grupperom skal samlokaliseres. Det skal finnes grupperom og
studentområder nær og innenfor laboratorier og verksteder, til bruk for studenter knyttet til forsknings-
og fagmiljøet.
 
Rommene skal være mest mulig generelle og tilrettelagt for fleksibel møblering.
 
Det skal være innkikksmulighet fra korridor til alle undervisningsrommene.

1.1.4 Laboratorier og verksteder
1.1.4.1 Virksomhet
Dette er et område for undervisning og forskning. En del av området vil få tungt utstyr og tung
belastning, kfr. kap 2.0.5. Det skal foregå både gruppearbeid og individuelt arbeid i dette området. En
del av virksomheten vil være tilknyttet eksterne oppdrag. Dette kan medføre aktivitet hele døgnet, hele
uka.
 
1.1.4.2 Krav til laboratorier og verksteder
Laboratoriene/verkstedene består av

• lab/verkstedfunksjoner som skal samlokaliseres i en høy hall med varemottak
• lab/verkstedfunksjoner som skal ha egne rom
• møte- og grupperom

  
Det stilles strenge krav til adkomst, tekniske, funksjonelle, inneklimatiske og akustiske egenskaper.
Konstruksjonene skal ha tilstrekkelig styrke og overflatene skal være robuste og slitesterke, tilpasset de
enkelte aktivitetene.
 
Laboratorie-/verkstedfunksjonene skal alle ligge på bakkeplan, mens møte-/grupperommene ønskes
plassert over enkeltrommene, med utsikt til hallen.
 
Laboratorie-/verkstedområdet skal ha tilstrekkelig støyisolering mot resten av bygningen og mot
omgivelsene.

1.1.5 Kontorarbeidsplasser
1.1.5.1 Virksomhet
Område for normalt kontorarbeid.
 
1.1.5.2 Krav til kontorarbeidsplasser
Kontorarbeidsplassene skal finnes i cellekontorer og i åpne løsninger. Ca 1/4 av plassene skal være i
åpne løsninger, disse lokaliseres i Studie- og forskningsavdelingen og i vekstkontorene.
 
Arbeidsplassene skal være tilrettelagt for samhandling og tverrfaglig kommunikasjon, bl.a ved at de er
tilknyttet åpne områder for individuelt arbeid/gruppearbeid og sosiale møter med tekjøkken og sitte-/
ståmøbler.
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Multirom, dvs små (ikke bestillbare) rom for samtaler, konsentrasjon og mindre møter, skal finnes i
forbindelse med de åpne arbeidsplassene.
 
Ansatte skal dele møterom, garderober mm.
 
Administrasjonen skal lokaliseres øverst i bygningen.
 
Deler av fagansattes område skal kunne skjermes mot støy og gjennomgangstrafikk.
 

1.1.6 Bygningsdrift og renhold
 Se kapittel 1.7.

1.1.7 Uteområdet
1.1.7.1 Virksomhet
Adkomst til bygningen med lastebil, semitrailer, personbil, sykkel og til fots fra området rundt og fra
øvrig høgskoleanlegg.
 
1.1.7.2 Krav til uteområdet
Personadkomst
Adkomsten og hovedinngangen skal være lett å se. Adkomstforholdene skal være gode for alle brukere
av bygningen, se også posten Universell utforming.
 
Det skal være adkomst for personbil fram til hovedinngangen med plass for av- og påstigning. Det skal
være mulig å snu bilen uten å måtte rygge.
 
Varelevering og avfallshåndtering
Varelevering skjer til varemottak i den høye hallen. Det skal være plass til at semitrailere skal kunne
kjøre inn i hallen og snu på området. Eventuell rygging og manøvrering må kunne skje uten å være i
konflikt med persontrafikk.
 
Parkering av bil og sykkel
Det skal etableres følgende nye parkeringsplasser:

• 30 parkeringsplasser for ansatte innen rimelig gangavstand fra inngangen
• 2 uu-parkeringsplasser, maksimalt 20 meter fra inngangen
• 2 besøksparkeringsplasser nær inngangen
• 50 sykkelparkeringsplasser med faste stativer nær inngangen. Halvparten av disse skal være

overbygde. 

 
Oppholdsplasser
Det skal etableres et utendørs oppholdsareal i tilknytning til kafe/lunsjbar. Det skal være plass til 15
personer samtidig.
 
Det skal etableres en plass for røyking tilstrekkelig langt fra inngangen, utendørs oppholdssoner,
gangveier og friskluftinntak.
 

1.2 Regulering
Det vises til reguleringsbestemmelsene for Campus Gjøvik, se vedlegg.
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1.3 Arkitektonisk utforming
1.3.2 Landskap, plassering, atkomst, parkering
Se kapittel 7 Utendørs.

1.3.3 Bygning
Høgskolens opprinnelige anlegg fra seksti-tallet har et tidstypisk, konstruktivistisk formspråk med
enkle, rettvinklede bygningskropper og eksponert betong og tegl som fasademateriale. De har et
nøkternt og robust uttrykk. B-bygget og H-bygget skiller seg markert fra disse i sine arkitektoniske
uttrykk, men også disse virker nøkterne. De to siste er også innbyrdes svært ulike.
 
Alle de eksisterende høyskolebygningene har et nokså lukket uttrykk, bortsett fra det ombygde G-
bygget, som med sin glasskledte utvidelse strekker seg ut og virker mykere, mer åpen og inviterende.
Dette understreker den bygningens betydning som sentralt samlingssted på høgskoleområdet.
 
Nybygget vil bli lokalisert på en åpen slette, nær B-bygget og H-bygget, og med en stor
forskningsbygning dominerende for enden av sletta mot vest. Disse tre bygningene har ulike varianter
av moderne formspråk og nokså nøytral karakter. B-bygget og forskningsbygget er beslektet, med sine
enkle, nær kubiske hovedformer, platekledning og skjematiske fasadeuttrykk. På tross av at det er en
etasje lavere og lysere i fargen enn B-bygget, virker H-bygget tyngre i sin karakter enn de to andre. Det
skyldes materialbruken og fasadeuttrykket.
 
Nybygget representerer første trinn i en tenkt utvidelse av høgskoleområdet mot vest. Den vil, sammen
med B- og H-bygget, utgjøre et eget miljø og en begynnende motvekt til høgskolens opprinnelige
anlegg på den andre siden av "torget". Nybygget vil bli godt synlig fra omgivelsene og fra adkomsten
til høgskolen, det vil få en sentral beliggenhet og en sentral betydning som et felles hus for høgskolens
brukere.
 
I tillegg til generelle undervisningsfunksjoner og kontorarbeidsplasser, skal bygningen gi rom for
spesielle og spennende aktiviteter knyttet til laboratorier og verksteder. Den skal være et sentralt sted
som befordrer et tverrfaglig miljø. Bygningens arkitektur skal avspeile dette på en tydelig måte, dvs at
den skal signalisere at den er en viktig bygning der det foregår ambisiøse og framtidsrettede aktiviteter
knyttet til teknologi og bærekraft. Knyttet til dette er høgskolens ønske om at bygningen skal fungere
som et læringsobjekt som kan benyttes direkte i undervisningen. Konkret er det ønsket at det skal
tilrettelegges for installasjoner på taket, måling av inneklima og innsynsmulighet i vegg (medtatt som
opsjoner i prosjektet),
 
Nybygget skal være et forbilde når det gjelder universell utforming (se eget underkapittel om universell
utforming).
 
Nybygget skal ha nøkterne og bærekraftige løsninger.
 
Det ønskes en bygning som forholder seg aktivt til tomt og nabobygninger, og det skal tilstrebes
å skape et mest mulig helhetlig bygningsmiljø på denne delen av høgskoleområdet. Samtidig skal
nybygget ha en egen, attraktiv og sterk karakter som forteller om at her jobbes det med sentrale
tema fra vår tid. Med dette som utgangspunkt skal det tilstrebes å gi denne viktige bygningen høy
arkitektonisk kvalitet.
 

1.4 Universell utforming ("uu")



Byggeprogram: 1021001 Høgskolen i Gjøvik

   

Statsbygg: 02.07.2015 Side: 23 av 82

 

Prosjektet skal gis universell utforming. Kravet om universell utforming gjelder for bygning og
opparbeidete uteområder.

Løsningene for uu i A-bygget skal benyttes som referanse, bortsett fra ledelinjene. Ledelinjer skal være
funksjonelle og renholdsvennlige.

Prosjektspesifikke uu-ambisjoner for dette prosjektet:

Uu er et eget forskningsfelt på HiG, bl.a i en uu-lab. Byggeprosjektet skal være rollemodell på uu og
dra nytte av uu-kompetansen ved HiG og i Statsbygg ved kvalitetssikring av løsninger. Løsninger og
materialvalg for bygningen og uteområdet skal være forbilledlige og underbygge uu-forskningsmiljøets
arbeid. 

Følgende skal oppfylles:

• Alle brukere skal kunne benytte hovedløsningene, og spesialløsninger for enkelte grupper
skal unngås.

• Bygning plasseres og landskap opparbeides/utnyttes på en slik måte at det gir likt
trafikkmønster for alle brukere.

• Planløsning skal være enkel og logisk slik at det er lagt til rette for enkel orientering og
veifinning.

• Heiser og trapper skal anlegges som korresponderende og likeverdige alternativer.

• Materialvalg, fargepalett og forhold knyttet til akustikk og belysning utformes og
kvalitetssikres opp mot kravene til universell utforming.

• Ved valg av vegetasjon skal det ikke benyttes planter med stor pollenproduksjon og effektiv
pollenspredning. Det skal kun benyttes vekster med minst mulig allergifremkallende pollen.

• Naturlige ledelinjer og tydelige møbleringsfelt benyttes fremfor taktile heller/knotter der
dette er mulig. Dersom taktile ledelinjer likevel benyttes skal disse være godt avfaset mot
gulvet og snublekant/fallfelle må unngås.

• Tekniske løsninger og uu må avstemmes

I tillegg til forskriftskrav, legger Statsbygg NS 11001 Universell utforming av byggverk og NS 11005 universell
utforming av opparbeidete uteområder  til grunn. Disse er utfyllende for forskriftskravene. Eventuelle avvik
fra disse skal forelegges Statsbygg for godkjennelse.

 

1.5 Sikkerhet - beskyttelse mot utilsiktede og tilsiktede uønskede
handlinger

1.5.1 Beskyttelse mot utilsiktede uønskede handlinger ("safety")
Brannsikkerheten skal ivaretas i hht TEK. Brannsikkerheten må ses i sammenheng med eksisterende
bygg der dette er relevant.

Seksjonering, rømning, branntetting, slukkeanlegg, brannventilasjon og alarmering behandles under
respektive fagkapitler.

I eiendomsmasse med sikkerhetskrav skal brannsoneinndelingen samkjøres med sikkerhetssonene.

1.5.2 Beskyttelse mot tilsiktede uønskede handlinger ("security")
Det vises til  byggeprogrammets krav om adgangskontroll.
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1.6 Miljømål/miljøkrav

Det er utarbeidet en miljøoppfølgingsplan (MOP) for prosjektet, som angir prosjektets miljømål. MOP
ligger som vedlegg til byggeprogrammet og skal benyttes som oppfølgings- og rapporteringsverktøy for
måloppnåelse, gjennom hele prosjektperioden.

Sammenfattet er prosjektets miljømål følgende:

• Prosjektet skal dokumentere en reduksjon i klimagassutslipp på min. 30 % samlet for
byggeprosjektet beregnet ift et referansebygg på nivå med gjeldene TEK. Det skal utarbeides
alternativsvurderinger ved valg av løsninger.

• Bygget skal oppnå nesten nullenerginivå og oppnå Passivhusstandard iht NS3701

• Prosjektet skal være en bevisst innkjøper ved å velge de beste miljøproduktene

• Materialer som inneholder stoffer med mer enn 0,1 vektprosent på prioritetslisten og
kandidatlisten skal ikke brukes

• Prosjektet skal redusere emisjoner til innemiljø (NS- EN 15251 vedlegg C, lavt forurensende)

• Prosjektet skal begrense miljøpåvirkningen som følge av ressursbruk

 

1.7 Forvaltning, drift og vedlikehold (FDV)
1.7.0 Generelt
Bygningen, inkludert kunstprosjekt, tekniske installasjoner og utendørsanlegg, skal tilrettelegges for
optimal drift, et effektivt vedlikehold og enkelt renhold. Hensynet til FDVU og mljø skal ivaretas i alle
prosjektets faser.

1.7.1 Krav og forutsetninger
1.7.1 Krav og forutsetninger

For å sikre optimal drift og vedlikehold må følgende forhold ivaretas ved prosjekteringen og i
byggeprosessen:

Konstruksjoner, tekniske systemer, materialer og utstyr skal være drifts-, vedlikeholds- og
renholdsvennlige (standard, levetider, fleksibilitet, miljø).

Det må etableres god og sikker tilgjengelighet til tak, tekniske rom/ installasjoner på loft, samt at drift
og vedlikehold og renhold av disse skal kunne utføres på en sikker og enkel måte.

I rom med stor takhøyde og utvendige fasader må det tilrettelegges og eventuelt etableres tiltak/
installasjoner for å sikre at drifts- og vedlikeholdsoppgaver og renhold kan utføres på en sikker og enkel
måte. 

Tekniske rom:

Tekniske rom for VVS, EL og IKT skal være lett tilgjengelige, dvs plassert inne i bygningen eller ha
adkomst fra innvendige arealer. Det skal tas hensyn til ut- og inntransport av utstyr.

Volum og areal som er avsett til tekniske rom og annet teknisk utstyr, rør og kanaler i sjakter, over
himlinger mv. skal være stort nok til at vedlikehold, reparasjoner, utskiftninger, målinger og renhold
skal kunne utføres på en enkel måte.
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Driftsrom:
Dette fremgår av byggeprogrammet. Driften skal forestås av Statsbyggs eget personell. 

Renholdsrom:

Nødvendige arealer for renholdssentral, bøttekott mm må plasseres hensiktsmessig. Det skal være
minimum ett bøttekott per etasje.

Merking og FDV-dokumentasjon:

FDV-funksjonene skal ivaretas iht. myndighetskrav og Statsbyggs prosjekteringsanvisninger
(PA), spesielt PA 0802 Merking, PA0602 Tegningsnummerering , PA0603 DAK og PA0605
Romnummerering gjelder for dette prosjektet.

Merkesystem skal utføres etter PA 0802. Struktur og løpenummer på merkesystemet skal være avklart
med Eiendomsavdelingen Statsbygg (ED). 

Alle tegninger skal være levert til Statsbyggs "Som bygget" , i tråd med Statsbyggs rutiner.
 
For FDV-dokumentasjonen vises det til krav til innhold i YT-TE kap. 4.3.2 og Totalentrepriseboka pkt.
20.2.
 

• En ”Avstegningsguide” for VVS/Sanitær skal være en del av FDV-dokumentasjonen.

 
1.7.2 Spesielle krav
Følgende spesielle krav gjelder for dette byggeprosjektet:
  
Bygningen blir en integrert del av bygningsmassen ved HIG. Forvaltning drift og vedlikehold av denne
bygningsmassen må derfor sees i sammenheng. Dette gjelder spesielt:

• Oppvarmingssystem
• Brannalarmanlegg, koples opp som ett anlegg
• Sentral driftskontrollanlegg
• Adgangskontrollsystem
• FDV-dokumentasjon og merkesystem mm

 
Valgene må avklares sammen med Statsbygg Øst og Seksjon for drift og vedlikehold (ED) i
Statsbygg.                 

      
1.7.3 Ansvar og rollefordeling
Det forutsettes at det blir gjennomført et planmessig og systematisk tverrfaglig samarbeid mellom TE,
bruker og Statsbygg for å ivareta FDV-hensyn best mulig. 
 
 

1.8 Bygg og brukerutstyr

Byggutstyr belastes byggebevilgningen, og Statsbygg har ansvaret for planlegging og anskaffelse.

Brukerutstyr er utstyr som brukeren anskaffer selv. Brukeren er selv ansvarlig for investering og
anskaffelse. Prosjektering av deler av brukerutstyret kan i noen tilfeller av praktiske grunner inngå i
Statsbyggs prosjektering (byggavhengig brukerutstyr).
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En liste som viser fordeling mellom byggutstyr og brukerutstyr er utarbeidet i samarbeid med bruker .
Denne er vedlagt byggeprogrammet. Listen er ikke en kravspesifikasjon. Listen er ikke utfyllende.

 

1.9 Tverrfaglige opsjoner
TELESKOPTRIBUNE:

TE skal gi pris på levering og montering av teleskoptribune med stoler og skriveplate. Referanse:
Høgskolen i Telemark, avdeling Porsgrunn (se bilde under). Hovedoppgaven til det nye auditoriet er å
dekke behovet for store fellesforelesninger med 250 plasser på teleskoptribunen.

Som flatt rom vil auditoriet bli brukt til eksamensavvikling 2-4 uker hver vår og høst samt i forbindelse
med karrieredager og andre arrangementer som krever stands etc. For krav til stoler og skriveplate: se
kap 2.7.6 "Sittebenker, stolrader, bord".

For krav til teleskoptribune, se kap 2.8.5 "Tribune og amfi".

Det skal i prisen medtas at teleskoptribunen skal være elektrisk drevet, et komplett anlegg ferdig
idriftsatt.

 
GANGBROER:
TE skal gi pris på gangbroer fra nybygget til bygg B og bygg H. Se bilder i kap 0.3.1.
Gangbroene skal kobles til 2 etg. i eksisterende bygninger. I H-bygget skal gangbro treffe buet vindu
over inngangsparti.
Broene skal være åpne, med tak over. Det skal ikke oppstå trekk i bygningene der de kobles til.
Brannkrav i hht TEK må ivaretas.
Det medtas i pris for gangbroer, almen- og nød-/ledelysbelysning, med tilsvarende armaturtyper og
styring som i korridorer nybygg. Prisen skal være komplett og inkludere hulltaking og istandsetting av
bygg B og H der broa går igjennom yttervegg. 

EN EKSTRA FREMTIDIG ETASJE

TE skal gi pris på merkostnad ved at bæresystemet skal tåle påbygging av en ekstra etasje for kontor/
undervisning.

 
 
”BYGNINGEN SOM LÆRINGSOBJEKT”:

 
        - EKSTRA TILTAK PÅ TAKET:

Taket må utformes slik at det kan benyttes til ulike undersøkelser som f.eks. montering av solpanel,
bestandighet av materialer etc. Dette innebærer at det må være tilgang på elektrisitet, og mulighet for å
feste gjenstander på taket uten å skade tekkingen. Sikkerhet ved å ferdes på taket må ivaretas (rekkverk
m.m)

 
        - YTTERVEGG - MÅLEUTSTYR I KONTOR:

TE skal gi pris på:

Ett kontor i hver himmelretning skal utstyres med trekkerør slik at det er mulig å installere ulikt
måleutstyr for å måle ulike faktorer for inneklima. I disse kontorene skal det være innebygd
temperaturfølere slik at studenter kan registrere temperaturer på ulike sjikt gjennom veggen. Det skal
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også være mulig å skifte ut solavskjermingen på disse vinduene for å måle virkninger av ulike typer
solavskjerming.

 

        - YTTERVEGG - VINDUSFORING I GLASS:

For at studentene skal kunne se oppbyggingen av ytterveggen skal TE gi pris på at ett vindussmyg på
varm side skal bygges opp med en platekledning i herdet/laminert glass.

 

 

 

Teleskoptribune, Høgskolen i Telemark, avd. Porsgrunn
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2 BYGNING

2.0 Generelt
2.0.1 Generelt
En del krav som berører bygningsteknikk er omtalt i rom- og funksjonsprogrammet (RFP), se vedlegg.

 

2.0.2 Utforming og materialvalg
En overordnet målsetting er at bygningen skal prosjekteres med gode tekniske løsninger, hvor både
investeringskostnader og drifts- og vedlikeholdskostnader inngår i vurderingen (årskostnader).

Alle materialer som velges skal være egnet til formålet og kunne motstå de påkjenninger de utsettes for.
Materialene må være robuste, ha riktig levetid, være renholdsvennlighet og tilfredsstille miljøkrav.

NS 3420 siste utgave legges til grunn for prosjektering og utførelse.

Byggforskseriens byggdetaljer skal benyttes der hvor disse er relevante.

For å dokumentere at TEK er oppfylt skal anbefalinger i veiledningen til TEK benyttes.

2.0.3 Rivearbeider
Kfr. kap. 1.9. Det blir noe riverarbeider i forbindelse med gangbroene.

2.0.4 Toleranser
Generelt legges normalkrav i NS 3420 siste utgave til grunn med mindre strengere krav er spesielt
påkrevet/beskrevet. Der ulike konstruksjonsdeler møtes, skal TE påse at det ikke er misforhold mellom
toleransekravene som er stilt til de ulike konstruksjonsdelene.

2.0.5 Belastninger
Lab/verksted:

Traverskran skal monteres i taket i verkstedhall med dobbeltetasjehøyde (hall, høy del). Den skal kunne
ta en last på 10 000 kg. Kfr. kap 2.7.8 for levering og montering av traverskranen.

Veggene skal kunne tåle oppheng av tyngre gjenstander.

Dekket skal dimensjoneres for tunge laster og tungt utstyr.  

Lastebil (25 tonn akseltrykk) må ha mulighet for å kunne kjøre inn i lab/vekstedområdet. En
evt.lasterampe må kunne tåle en last på 10 000 kg. Kfr. kap 1.1.4.2.
 

2.0.6 Ombygging
Arbeidene skal gjennomføres i hht offentlige krav.

 

2.1 Grunn og fundamenter
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2.1.0 Generelt
Geoteknisk prosjektering skal baseres på NS-EN1997-1:2004(Eurocode 7, del 1 og 2)  og valg av
geoteknisk prosjekteringsklasse skal foreslås av TE med begrunnelse. Prosjektering av jordskjelv skal
baseres på Eurocode 8, gjeldende utgave. Det skal utarbeides geoteknisk prosjekteringsrapport med
beskrivelse av geotekniske forutsetninger og beskrivelse av arbeider.

Grunnarbeider og fundamenteringen skal være utført slik at eventuelle skader som sprekker, riss,
skjevheter, fukt i konstruksjonene etc. ikke oppstår. Dette gjelder så vel skader som fører til ulemper
for brukers daglige drift, skader på innmontert utstyr eller skader som kan virke skjemmende på
innvendige eller utvendige overflater.

Grunnforhold 
Det ble utført geotekniske undersøkelser på tomta av Løvlien Georåd i 2012 etter oppdrag fra Gjøvik
kommune. Grunnforholdene er beskrevet i følgende rapport:

• Grunnundersøkelse. Kallerud i Gjøvik kommune. Geoteknisk rapport 12-17 nr. 1 av dato
10.04.12, utarbeidet av Løvlien Georåd (Vedlegg).

For mer informasjon om grunnforholdne henvises det til denne rapporten. TE skal vurdere
om det er behov for ytterligere geotekniske grunnundersøkelser. Evt. kostnader til supplerende
grunnundersøkelser innkalkuleres i tilbudet.
Forurensning i grunnen
Totalentreprenøren må selv vurdere behov for miljøundersøkelser og evt. kostnader til miljøtekniske
undersøkelser skal inkluderes i tilbudet. Ved forurensning i grunnen skal det utarbeides tiltaksplan
og plan for massehåndtering i hht retningslinjer fra Miljødirektoratet (www.miljodirektoratet.no) og
forurensningsforskriften kap.2

Naboforhold
Prosjekteringen må ta hensyn til de omkringliggende bygningene og konstruksjoner i grunnen.
Byggearbeidene skal gjennomføres slik at det ikke oppstår noen skader på nabobebyggelser. Det skal
utarbeides plan for naboregistrering og oppfølging i byggeperioden. Det må gjøres risikovurdering ved
byggefasen.

TE skal innhente opplysninger om bygningskonstruksjoner (kabler, rørledninger, kulverter osv.) i
nabolaget som kan påvirkes av, eller sette begrensninger for byggearbeidene. TE må gjøre seg kjent
med alle forholdene som er viktig å ta hensyn til i forbindelse med prosjekteringen. TE er økonomisk
ansvarlig for skader som følge av grunnarbeider for øvrig.

Alle sprengning skal utfres skånsomt og i hht til lover og forskrifter. Det skal settes krav til støy og
rystelser som skal følges. Planleggingen av grunnarbeidene må ta hensyn til dette.

2.1.1 Klargjøring av tomt
TE er ansvarlig for å klargjøre tomt og byggegrop. Hovedarbeidene vil bestå av opparbeidelse av tomt,
terregarronderinger, fundamentering av bygg, drenering under og rundt bygget, grøfter etc. Det vil
være behov for masseutskiftning av humusholdige masser/ opplasting av løsmassser. Det forutsettes at
vegetasjonsdekke/matjordlaget fjernes fra toppen. Likeså tiltransport  og utlegging av tilkjørte masser
dersom det er behov for masser av høyre kvalitet. Stabiliteten av skråningen mot rv. 4 må ivaretas av
prosjketeringen.

 

 

2.1.2 Byggegrop
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Evt.stabiliet og sikring av permanente/midlertidige graveskråninger vurderes av TE. Det må utarbeides
planer med tegninger og beskrivelser for dette.
Det kan bli behov for pumping av tilstrømmende grunnvann og overflatevann fra byggegropa. Evt.
vannhåndtering i byggefasen medtas i tilbudet.

 Stabiliteten av skråningen mot rv. 4 må ivaretas av prosjketeringen.

 

2.1.3 Grunnforsterkning
Antas ikke behov for grunnforsterkning. Totalentreprenørens vurderinger.

2.1.4 Støttekonstruksjoner
Totalentreprenørens vurderinger. Eventuelt bruk av støttekonstruksjoner (spunt eller lignende) for
utgraving av byggetomt eller grøfter skal vurderes og evt. inkalkuleres i tilbudet fra totalentreprenøren.

 

2.1.5 Pelefundamentering
Vurderes av totalentreprenøren.

2.1.6 Direkte fundamentering
Vurderes og velges av totalentreprenøren. TE skal vurdere alternative fundamenteringsløsninger og
redegjøre for den valgte fundamenteringen med tegninger og beskrivelser i god tid før arbeidene
kommer i utførelse.

2.1.7 Drenering
Utarbeides etter gjeldende retningslinjer. Kfr. Sintef/NBI byggdetaljer.

2.1.8 Utstyr og kompletteringer

2.1.9 Andre deler av grunn og fundamentering
 

2.2 Bæresystem
2.2.0 Generelt
 

2.2.2 Søyler
Søyler og andre bærende elementer plasseres slik at ønsket fleksibilitet for innredning, møblering o.l.
oppnås.

 

2.2.4 Avstivende konstruksjoner

2.2.5 Brannbeskyttelse av bærende konstruksjoner

2.2.6 Kledning og overflate
Innvendige betongflater sandsparkles og males med 2 strøk til dekk er oppnådd, eller bare males i
underordnede rom.
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2.3 Yttervegg
2.3.0 Generelt
Krav til ytterveggen:

• Skal utføres slik at den uten skadelige deformasjoner kan oppta de belastninger den vil bli
utsatt for.

• Det skal monteres spikerslag for brukerutstyr i samråd med Statsbygg/bruker.

• Passivhusstandarden gir krav om lufttetthet på  maks 0,6 luftvekslinger pr. time. TE
skal dokumentere kravet med lufttetthetsmåling. Ved for høye verdier skal TE utbedre
konstruksjoen til krav er innfridd.

 

2.3.1 Fasader

Krav til fasademateriale:

• Bestå av bestandige materialer og skal enkelt kunne vedlikeholdes. 

 

2.3.2 Ikke-bærende yttervegger
 

2.3.3 Glassfasader
Krav til glassfasader:

•        Karmer og profiler i aluminium.

 

2.3.4 Vinduer, dører, porter
Krav til vinduer:

• Aluminiumsvinduer eller trevinduer beslått med aluminium på utside.
• Innvendig overflate karm: malt.
• Innvendige foringer og belistning av tre: malt. Evt. spikerhull skal sparkles.
• Evt. bruk av solbeskyttelsesglass skal være fargenøytralt og ha størst mulig lystransmisjon.
• Minst ett vindu skal kunne åpnes i hvert rom.

       

Krav til dører:

• Aluminiumsdører.

• Innvendige utforinger og belistning av tre: malt. Evt. spikerhull skal sparkles.
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• Alle dører skal ha adgangskontroll. Låser og sluttstykke skal være FG-godkjente.

 

Krav til inngangsparti:

• Dørene skal ha automatisk åpning med adgangskontroll.

• Inngangspartiet skal utformes slik at tilsmussing både innvendig og utvendig reduseres. Kfr.
bl.a Byggdetalj 379.243 «Tilrettelegging for rasjonelt renhold», kap 43 "Inngangsparti".

• Kfr. også kap. 1.1.2.2.

 

2.3.5 Utvendig kledning og overflate
Utvendig kledningen skal være luftet (2-trinns tetting).
Se kap 2.3.1.

2.3.6 Innvendig overflate
Samme krav som i kap 2.4.2 og 2.4.6.

2.3.7 Solavskjerming
Krav til solavskjermingen:

• Den skal være utvendig.

• Omfang  av solavskjerming må ses i sammenheng med kravet om å unngå kjøling.

• Den skal ha automatisk styring med individuell overstyring, se kap. 5.6.3.

• Utvendig persienner/skrin(duk) skal ha stormsikre styreskinner på siden.

• Solavskjermingen skal være driftssikker, enkel å utbedre og tåle mye vind. Det skal tas hensyn
til tilkomst og rengjøring.    

• Evt. bruk av solbeskyttelsesglass skal være fargenøytralt og ha størst mulig lystransmisjon 

2.3.8 Utstyr og kompletteringer
Sålbenkbeslag:
Skal utføres med tette skjøter i bakkant og endrekanter (konvoluttbrett). Alternativt kan det benyttes
membran under beslaget.
 

2.4 Innervegger
2.4.0 Generelt

2.4.1 Bærende innervegger
All betong skal støvbindes med mindre den er helt forseglet.

 

2.4.2 Ikke-bærende innervegger
TE må vurdere materialkvaliteten i veggene ut fra bruken.
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Krav til innervegger:

• I utsatte rom , bl.a trafikkarealer/korridorer/verksted benyttes robust gips eller tilsvarende.
• Utsatt hjørner skal ha utenpåliggede hjørnebeslag i rustfritt stål.

• Det skal monteres spikerslag for brukerutstyr i samråd med byggherre og bruker.

• I verksted/lab skal det være enkelt å heng opp tyngre utstyr.

• Lydkrav, se kap 8

• Vegger skal føres helt opp til tak. Avslutninger mot tak må ta hensyn til nedbøyning
(teleskopløsning).

• Taklist av malt tre.

• Gulvlist av robust materiale som er tilpasset gulvbelegget.

• I verksted/lab skal det monteres gulvlist/fendring med plate av 1 mm børstet rustfritt stål
med høyde på 50 cm.

 

2.4.3 Systemvegger, glassfelt
Krav til systemvegger/glassvegger:

• A-bygget er referanse for kontor- og møteromsfronter.

• Vegger skal føres helt opp til dekket. Avslutninger mot dekket må ta hensyn til nedbøyning
(teleskopløsning).

• Ved behov for skjerming benyttes foliering av glass. Folieringen skal ha et sandblåst uttrykk.

 
 

2.4.4 Vinduer, dører, foldevegger

Krav til innvendige dører:

• Alle innvendige dører skal være kompaktdører med overflate i høytrykkslaminat og med
kantlist av hardved/aluminium.

• Dører skal leveres komplett inkl. utforinger, belistning, beslag etc. Utforing og belistning
skal være tilpasset dørkarm i materiale og overflate. Beslag skal være robuste.

• Dører  inn til undervisningsrom skal ha glassfelt dersom veggen ikke gir innsyn.

• Dører i kommunikasjonsvei skal være automatiske.

• Alle dører skal ha adgangskontroll (unntatt underordnede rom, bøttekott o.l).

• Dører som utsettes for stor belastning og som har sikkerhetskrav skal ha karmer av metall og
FG-godkjente låser og sluttstykke.
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2.4.5 Skjørt
se kap 2.4.2.

2.4.6 Kledning og overflate

• Alle innvendige overflater skal være glatte og samtidig renholdsvennlige.

• I toaletter og dusjrom skal veggene ha keramiske fliser.

• Vegger generelt skal sparkles og males. Glassfiberstrie skal ikke benyttes. Inntil 4 forskjellige
farger kan velges i samme rom.

• Innvendige betongflater sandsparkles og males med 2 strøk til dekk er oppnådd, eller bare
males i underordnede rom.

• Kfr. også 2.4.2.

2.4.8 Utstyr og kompletteringer
 

2.5 Dekker
2.5.0 Generelt

2.5.1 Frittbærende dekker

2.5.2 Gulv på grunn
Radon:
Det vises til krav i TEK 10 §13.5. TE skal dokumentere (ved måling) at krav til radonnivå er
tilfredsstilt. Måling skal utføres i hht. Statens Stråleverns anbefalinger. TE skal utbedre konstruksjonene
eller gjøre tiltak dersom radonverdiene er over grenseverdi.
 

2.5.3 Oppfôret gulv, påstøp

2.5.4 Gulvsystemer

2.5.5 Gulvoverflate
TE må vurdere hvilket gulvbelegg som er mest egnet ut fra bruken.  Estetikk, levetid,
renholdsvenlighet, sklisikkerhet og miljø blir en del av vurderingen.

• Gulvbelegget skal i størst mulig grad legges som hele flater, og vegger plasseres oppå for
fleksibilitet/eventuell senere ombygging.

• Banebelegg klassifiseres etter EN 685 (offentlig, industri osv). Riktig kvalitet gjøres ut fra
hvilken bruk man har.

• Generelt skal det benytttes linoleum.

• Keramiske fliser i inngangsparti (industriflis). Som UU-tiltak ønskes taktil markering i flisene.

• I toaletter og dusj/våtrom legges keramiske fliser.
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• Underordnede rom utføres som stålglattet påstøp/betong, malt med støvbindende maling.

• Krav til gulvbelegg i lab/verksted: Industrikvalitet. Må avklares med Statsbygg/bruker.

• Tekniske rom og noen rom i lab/verkstedarealer skal ha vanntett belegg og sluk i gulv. Kfr.
RFP.

 

2.5.6 og 2.5.7 Himlinger

Krav til systemhimlinger:

• Lydkrav, se kap 8.

• Systemhimlinger produsert i mineralull skal forsegles på alle kanter. Det vil si kutt for
tilpasninger o.l. forsegles slik at mineralullfibre ikke fritt kan utløses til omgivelsene.

• Himlingene skal være dimensjonert for tilleggslaster fra f.eks. armaturer og
ventilasjonsdiffusorer o.l.

• I laboratorier for næringsmidler, kantinekjøkken og andre rom med hygienekrav, skal
himlingene være hygienehimling.

• Det skal legges opp til og medtas tilstrekkelig inspeksjonsmuligheter.

• Alle betongflater, også over himling, skal støvbindes/males.

2.5.8 Utstyr og kompletteringer
 

2.6 Yttertak
2.6.0 Generelt

Krav til yttertak:

• Tak skal ha sikker og enkel adkomst. Dette løses med en innvendig trapp.
• Det skal være minst 2 sluk pr. takflate.
• Det skal være tilkomst og inspeksjonsmuligheter til alle sluk.
• Det må tilrettelgges for at vedlikehold på tak kan gjøres på en trygg og effektiv måte.

 

2.6.1 Primærkonstruksjon

2.6.2 Taktekning
Det skal benyttes 2 lags asfalttekking.

2.6.3 Glasstak, overlys, takluker

2.6.4 Takoppbygg

2.6.5 Gesimser, takrenner og nedløp
Beslag:
Beslag som skal skjøtes skal dobbeltfalses.
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2.6.6 Himling og innvendig overflate

2.6.8 Utstyr og kompletteringer
 

2.7 Fast inventar
2.7.0 Generelt
Det vises til liste over bygg- og brukerutstyr, se vedlegg.

2.7.2 Monteringsferdige ildsteder

2.7.3 Kjøkkeninnredning
TE skal levere kjøkken og minikjøkken. Kfr RFP (Vedlegg)
 
Generelle krav til kjøkken:

• Fronter: Høytrykkslaminat

• Benkeplate: Laminat, glatt overflate
• Sprutsikring bak vannkran.
• Alle skrog, skuffer, hengsler osv skal være av god kvalitet, beregnet på langvarig og hard

bruk.

 
 

2.7.4 Innredning og garnityr for våtrom

2.7.5 Skap og reoler

2.7.6 Sittebenker, stolrader, bord
Stoler til teleskoptribune i auditorium

TE skal gi opsjonspris på teleskoptribune med stoler og skriveplate, kfr. kap 1.9.

Her er krav til stolene/skriveplate:

• Stolene skal kunne klappes sammen

• Polstret sete og rygg.

• Stoff: Ca 90 % ny ull, ca10 % polyamid

• Slitestyrke på stoff: Minimum 80 000 slitebevegelser på Martindale.

• Lysekthet: 5-7 på en skala fra 1-8

• Gniekthet tørr tilstand: 4 på en skala fra 1-5.

• Tekstilet skal også være flammehemmende

• Rengjøring: Kjemisk rensing eller rensing med skumrensemidler

• Skriveplate: Det skal være fast skriveplate til hver sitteplass i laminat
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2.7.8 Utstyr og kompletteringer
Traverskran

TE skal levere og montere traverskran. Traverskran skal monteres i taket i verkstedhall med dobbell
etasjehøyde (hall, høy del). Den skal kunne ta en last på 10 000 kg. Kfr. RFP for hall, høy del.

 
 

2.8 Trapper, balkonger m.m
2.8.0 Generelt
Trappene skal ha et behagelig gangforhold (kfr. trappeformelen). Det vises til UU-standard NS 11001.

2.8.1 Innvendige trapper

2.8.2 Utvendige trapper

2.8.3 Ramper

2.8.4 Balkonger og verandaer

2.8.5 Tribuner og amfier
Teleskoptribune i auditorium

TE skal gi opsjonspris på teleskoptribune med stoler og skriveplate, kfr. kap 1.9.

Hovedoppgaven til det nye auditoriet er å dekke behovet for store fellesforelesninger med 250 plasser
på teleskoptribunen.

Som flatt rom vil auditoriet bli brukt til eksamensavvikling 2-4 uker hver vår og høst samt i forbindelse
med karrieredager og andre arrangementer som krever stands etc.

Det skal leveres type utstyr tilpasset denne type bruk, med tanke på akustikk, stabilitet, minimal støy fra
tribune og trapper, siktlinjer og komfort.

Krav til tribunen:

• Godkjente rekkverk på sidene.

• Hjul skal være tilpasset underlag slik at skader på gulv unngås.

• Skal leveres med integrert motordrift.

• Alt utstyr skal være NEMKO-godkjent eller tilsvarende, og ferdiganlegget skal tilfredsstille
gjeldende norske krav. Grensesnitt mot elektrofag for bygget er trefaset stikkontakt med
kapasitet og plassering etter leverandørens anvisning.

• For krav til stoler og skriveplate, se kap 2.7.6.

 

2.8.6 Baldakiner og skjermtak

2.8.8 Utstyr og kompletteringer
 

2.9 Spesielt
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2.9.0 Generelt

2.9.1 Varmeisolering
Det vises til kap 1.6 "Miljømål / miljøkrav".

2.9.2 Branntekniske forhold
Brannsikkerheten skal ivaretas i hht TEK. Brannsikkerheten må ses i sammenheng med eksisterende
bygg der dette er relevant.
Det skal monteres et heldekkende brannalarmanlegg med talevarsling.

 

 

2.9.3 Krav til enkelte rom
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3 VVS-INSTALLASJONER

3.0 Generelt
3.0.0 Generelt
Det skal prosjekteres og leveres komplett VVS-tekniske anlegg som er i samsvar med dette
byggeprogram, gjeldende offentlige lover og forskrifter, stedlige myndigheters krav og særbestemmelser
samt relevante tekniske standarder. Dokumentasjon forelagt byggherre i forbindelse med tilbud,
prosjektering eller utførelse fritar ikke entreprenøren for nevnte ansvar.

De klimatiske installasjonene skal oppfylle kravene i arbeidsmiljøloven og byggeforskriftene.
Det vises spesielt til Arbeidstilsynets nr. 444 "Klima og luftkvalitet på arbeidsplassen" og vedlagt
romfunksjonsprogram, RFP. Beskrivelser baseres på krav i NS 3420.

VVS-tekniske installasjoner skal dersom ikke annet er avtalt utføres i henhold til
prosjekteringsanvisningen PA 3001: VVS-tinstallasjoner(februar 2014) og Ytelsesbeskrivelse for totalentreprenør.
Romprogram, byggeprogram og evt. tegninger angir omfang. Ved motstrid gjelder byggeprogrammet
foran prosjekteringsanvisninger.

RFP angir oppdragsgivers og brukers krav bl.a. med hensyn til luftmengder samt lyd- og temperaturer.
Følgende er lagt til grunn for kravene i RFP:

• Angitte luftmengder er veiledende. Friskluftmengder skal minimum være i henhold til
forskriftene.

• Kravet til maksimumstemperatur kan overskrides opp til 50 timer i et normalår (NB: I
datarom er krav til maks. temperatur absolutt og kan ikke overskrides).

• Det skal regnes med en varmebelastning på 100 W pr. person med 100 % samtidighet
og en varmebelastning på 300 W pr. PC med 50 % samtidighet. Eventuelle andre
varmebelastninger skal avklares i samråd med bruker. Dette gjelder spesielt for
laboratorieområdene.

• Støytall (NR) som er oppgitt, gjelder summen av støy fra alle tekniske installasjoner.

• Lufthastighet i oppholdssonen skal ikke overstige 0,15 m/s ved romluftstemperatur 20
°C og 0,20 m/s ved temperatur 25 °C for rom med stillesittende virksomhet. For øvrige
oppholdsrom skal maks lufthastighet settes til 0,20 m/s.

Krav til rom som ikke har eget RFP kompletteres i samråd med oppdragsgiver.

Før bestilling skal spesifikasjoner for sanitærutstyr, armatur, romregulatorer og type automatikk legges
frem for godkjennelse av Statsbygg.

TE skal løse layout innenfor den angitte plassen med tilstrekkelig serviceplass. Plassering av ventiler,
lysarmaturer m.m. og teknisk utstyr skal koordineres mellom alle tekniske fag.

Tekniske installasjoner skal tilfredsstille NS 8175 der ikke annet er angitt.

Krav til rør- og kanalnett
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Rørledninger og ventilasjonskanaler skal ikke være innmurt/innstøpt. Sjakter skal ha tilkomst for
inspeksjon av ledninger og kanaler. Installasjonene skal utformes slik at det oppnås god adkomst for
service og vedlikehold av alle komponenter i anlegget.

Ved montasje av VVS-installasjoner skal det benyttes ensartet system av anerkjent fabrikat for oppheng
og klamring. Alle klammer isoleres innvendig med egnet materiale.

Instrumentering

Det skal medregnes søyletermometre for avlesning av væske og lufttemperatur på representative
punkter:

Det skal leveres og monteres analoge termometre på hovedkursen, radiatorkursen og
ventilasjonskursen. Disse skal monteres i tur- og returledningene.

Det skal monteres termometre før og etter tillufts- og avtrekksaggregater, vifter, batterier, gjenvinnere
etc.

Termometre for tilluft, fraluft, luftinntak og avkast medtas.

Krav til merking

Alt ledningsnett, alle varmekurser, vannfordelinger, hovedkanaler, all armatur og alt utstyr ol. i anlegget
skal merkes med system, medium, destinasjon, bruksområde m.m. Rørmerkesystem med fargekoder
baseres på NS 3451. All armatur plassert over himlinger/skjult i innkassinger skal merkes med gravert
skilt på himlingenes bæresystemer. Utstyr skal merkes med følgende informasjon:

• Systemnummer iht. TFM.

• Utstyrets funksjon.

• Beskrivelse av betjeningsområde i klartekst.

 

3.0.2 Ferdigmelding og overlevering
Etter montasje skal alle komponenter rengjøres og funksjonsprøves. Ingen prøvekjøring skal foretas
før bygget og alle installasjoner er rengjort. All innregulering, prøving, måling, protokollføring og
avlevering skal utføres i henhold til gjeldende NBI-anvisninger. I tillegg skal det fremlegges protokoll
fra støvtest for kanaler foretatt på minimum 8 steder.

Innreguleringer - målinger

De måleinstrumenter som benyttes skal tilfredsstille Byggforsk sine krav til målenøyaktighet samt
kontroll og justering. For igangkjøring og innjustering av ventilasjonsanlegg skal det benyttes
Fellesnordiske retningslinjer, NBI-anvisninger 16-1 til 16-10.

For alle luftbehandlingsanlegg skal protokollen for innjustering være på ventilnivå/romnivå der dette
er relevant. Det vil bli foretatt kontroll av innreguleringen ved stikkprøvekontroll av inntil ca. 10 % av
målepunktene. TE skal stille med personell og egnet måleutstyr til å gjennomføre kontrollmålingene
på byggherrens initiativ i forbindelse med sluttfasen. Innstillingsposisjon til innreguleringsorganet skal
låses og posisjon avmerkes på komponent, i protokoll og på tegning.

De rørtekniske anleggene, spesielt det vannbårne anlegget, skal innjusteres slik at riktig energiflyt
oppnås. Som grunnlag benyttes arbeidstegninger og systemskjema med de opplysninger som er
påkrevd. Alle radiatorventiler skal forhåndsinnstilles og denne ytelsen skal dokumenteres i protokoll.

Samtlige målemetoder skal enkelt kunne rekonstrueres for kontrollmåling.
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TE skal i god tid før start prøveperiode oversende rapporter og protokoller i henhold til avtale.
Sammen med innreguleringsrapporten skal det vedlegges dokumentasjon på målemetode og
kalibreringsbevis på benyttet måleutstyr.

Før oppstart av prøvedriftsperioden skal alle tekniske anlegg testes separat, tverrfaglig og i fullskala, ref.
krav i YT-TE 4.2.1 og Totalentrepriseboken § 20.1.

 
 

3.1 Sanitær
3.1.0 Generelt
Generelt skal det leveres og monteres et komplett sanitæranlegg basert på en nøktern og god standard.
Utstyr skal være av nordisk standard.

System for oppvarming av tappevann skal tilkobles fjernvarme, se kap. 3.2. Systemet skal prosjekteres
og leveres slik at ventetid på varmtvannet ved tappested ikke skal overskride 10 sekunder.
Varmtvannsberedere skal plasseres i teknisk rom.

Utover det som fremkommer av RFP, skal TE i tillegg beskrive og prise utstyr han anser som
nødvendig.

Sanitærutstyr

Sanitærutstyr skal leveres i hvit porselen av kjent fabrikat, utslagsvasker og kummer skal leveres i
rustfritt stål.

Det skal installeres berøringsfrie blandebatterier i tilknytning til laboratoriearealer. Tappearmatur
(blandebatterier) er forutsatt ettgreps i forkrommet utførelse. Armaturene skal være solide og
byggherren forbeholder seg retten til å godkjenne disse før montasje. Samtlige batterier skal være
støtdempet og ha keramiske skiver. Det skal monteres avstengningsventiler for hver sanitær armatur.
Disse skal monteres rett i forkant av armaturen.

Toaletter skal være vegghengte.

Det skal være tempererte nøddusjer/øyespylere minimum i følgende rom:

• Hall - nøddusj

• Prepareringsrom - øyespyler

• Betonglab - øyespyler

• Adidtive metall 1 og 2 - øyespylere

• Lakkrom - øyespyler

Det skal medregnes tilknytninger til utstyr i cafekjøkken, eventuelle tekjøkken, utstyr som leveres av
leietaker etc. Det skal monteres automatiske stengeventiler for brukerutstyr som er direkte tilknyttet
vann.

Rørføringer

Rørføringer skal legges skjult utført som "rør i rør"-system i henhold til offentlige bestemmelser,
håndbok 42 og Våtromsnormen. Lekkasjepunkt for "rør i rør"-føringer skal legges til områder der
lekkasjevann blir ført til sluk eller kan detekteres uten at det fører til vannskader.

Brannslokkingsutstyr
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Bygget skal utstyres med brannslanger i skap for innfelling i vegg. Skapene skal bygges i dybden for
å minimalisere behov for veggplass. Det forutsettes at alle arealer dekkes av 25 mm slanger med
maksimal lengde 25m.

Brannskap skal merkes med godkjente plogskilt på vegg i tillegg til merking på selve skapet.

Se også kap. 3.3.

Sikring mot legionella

Det skal leveres utstyr for hetvannspyling eller annen løsning som vil sikre mot legionella.

Isolasjon

Varme og kalde vannledninger skal isoleres i sin helhet. Alle kalde vannledninger ned til DN 25 skal
hellimes, dvs. at isolasjonen limes til hele overflaten til røret. Dette gjelder ikke for koblingsledninger
til utstyr. Kalde ledninger skal isoleres diffusjonstett med minimum 19 mm neoprencellegummi
for å hindre skadelig kondens. Varme ledninger inkludert sirkulasjonsledninger isoleres med
aluminiumsmantlede, dimensjonstilpassede rørskåler. For ledningsnett for varmt vann og varmt vann
sirkulasjon benyttes ISO-klammer.

 

3.1.1 Spesielt
Sluk ved indistriell oppvaskmaskin i kafekjøkken skal være tilpasset bruk.

Avløpsledninger som fører etsende væsker er forutsatt i korrosjonsbestandig materiale.

Det skal leveres tilknytning til spesialutstyr i laboratorier og i verkstedet.

 

3.2 Varme
3.2.0 Generelt
Det skal leveres og monteres et komplett vannbårent varmeanlegg for dekning av oppvarmings-
og ventilasjonsvarmebehovet i bygget. Kravene til temperaturer i de ulike rom finnes i RFPene.
Varmeanlegget skal tilpasses at bygget skal være et passivhus etter NS3701.

Bygget skal tilknyttes fjernvarmesystemet som allerede er installert på høgskoleområdet. TE skal løse
system-layout for oppvarming på en slik måte at fjernvarmeleverandørens (Eidsiva energi) tekniske krav
ivaretas. Det skal i god tid før oppstart byggefase leveres en signert protokoll fra TE og leverandør på
at valgte systemløsninger harmonerer med de tekniske kravene hos leverandøren.

Generell oppvarming er forutsatt dekket av brennlakkerte radiatorer i standard hvit farge styrt av
termostatisk radiatorventiler.

Fjernvarme skal også benyttes til oppvarming av varmt forbruksvann, dette skal gjøres legionellasikkert.

Energisentral er forutsatt plassert i teknisk rom.

Regulering og målere

Varmeanlegget skal være kursdelt med hensyn til fasadeorientering og brukstid. Styring av
turtemperaturen i forskjellige varmekurser skal skje via reguleringssentral med uteføler. Omfang
avklares med bruker ut fra anvendelse av lokalene.

Det skal være nattsenking av romtemperaturen. Omfang avklares med bruker ut fra anvendelse av
lokalene.
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Det skal installeres tilstrekkelig med energimålere for registrering av energiforbruk til
ventilasjonsanleggene og radiatoranlegg, se kap. 3.9.

Ledningsnett, armaturer og ventiler

Ledningsnett med deler over grunnen skal være utført av stålrør. Det er derfor et krav at all utførelse er
pent utført om enn installasjonen er over himlinger.

Synlig, uisolert ledningsnett for radiatorer skal ha samme farge som radiatorer.

Forgreninger fra oppleggene i etasjene skal forsynes med innregulerings- og stengeventiler, og der
det er påkrevd etableres ekspansjonsbøyer eller annen type kompensatorer. Rørføringer gjennom
skillevegger skal dekkes med hvite dekkskiver.

All armatur i varmeanlegget skal tilfredsstille min. trykklasse NT6.

Hovedkurser, hovedopplegg, utstyr og radiatorvarmekurs i bygget skal være forsynt med
avstengningsventiler, nødvendige innreguleringsventiler og automatiske luftepotter. Det skal
kun benyttes kuleventiler som avstengningsventiler, disse skal plasseres på tur og retur ved alle
komponenter og på hver avgrening ute i bygget. Innreguleringsventiler med måleuttak installeres der
innjustering av energiflyt er påkrevd.

Alle rørstrekk (lavpunkter) skal være utstyrt med avtappingsarmatur slik at røranlegget kan tømmes om
påkrevd.

Vannbehandling

Det skal leveres og installeres et vannbehandlingsanlegg tilpasset varmeanlegget. Det skal også
installeres filter og mikrobobleutskiller på hovedstrømmen i tillegg til vannbehandlingsanlegget.

Isolasjon

Alle ledninger som fører varm væske skal isoleres med mineralullskåler med armert alufolie.
Isolasjonstykkelser skal være tilpasset den aktuelle rørdimensjonen. Koblingsledninger isoleres normalt
ikke. Ventiler og armaturer i varmesentralen isoleres med fasongtilpasset, prefabrikkert isolasjon eller
avtakbare isolasjonsputer. Alle utvendige varmerør og varmerør i tekniske rom skal mantles med
alumantel. Alle horisontale og vertikale rørføringer skal isoleres, unntaket fra isolering er eventuell
synlig montasje.

 

3.2.1 Spesielt
Det skal installeres mange spesialmaskiner i laboratorieområdene, det er viktig at disse tas med som
internlaster ved dimensjonering av oppvarmingsanlegget.

 

3.3 Brannslokking
3.3.0 Generelt
Bygningen utstyres med komplett, forskriftsmessig dekning med brannskap og håndslukkeapparater.
Alle forhold og krav vedrørende brannsikring skal avklares med det stedlige branntilsynet.

Det er opp til TE å sørge for at brannslokkingsanleggene er forskriftsmessige. Dersom valgt løsning
utløser krav om sprinkling skal kravene under følges:

Lokalene skal fullsprinkles med over- og undersprinkling. Sprinklersentralen skal plasseres i teknisk
rom.



Byggeprogram: 1021001 Høgskolen i Gjøvik

   

Statsbygg: 02.07.2015 Side: 44 av 82

 

Alle arealer utstyres med automatisk sprinkleranlegg av våt type i henhold til NS-EN 12845.
Sprinkleranlegget skal godkjennes av autorisert FG-godkjent sprinklerinstallatør og TE skal sørge for at
nødvendig dokumentasjon for dette foreligger etter montering er utført.

Ledningsnett for sprinklerinnlegg skal etableres på basis av godkjente stålrørsløsninger. Alt rørnett
skal avleveres i korrosjonsbeskyttet utførelse iht. NS-EN 12845. Det skal ikke benyttes rør med
pressfitting.

Anlegget skal beregnes hydraulisk for å fastslå nødvendige dimensjoner. Nedføringer til sprinklerhoder
i områder med himlinger kan utføres med FM- eller VDS-godkjente, fleksible, armerte slanger. Disse
skal ha et ekvivalent trykktap på mindre enn 5 meter.

Sprinklerhoder

Krav til utstyr skal følge NS-EN 12845. Alt utstyr som leveres skal ha FM eller VDS godkjenning. Alle
sprinklerhoder skal leveres inkludert dekkrosetter. Sprinklerventiler og annet relevant utstyr skal merkes
iht. NS-En 12845.

3.3.1 Spesielt
Det skal ikke være automatisk slokkeanlegg av våt type i laboratorieområdene. TE må finne en annen
løsning for automatisk slokkeanlegg her dersom valgt løsningsforslag gir krav om dette.

 

3.4 Gass og trykkluft
3.4.0 Generelt
Trykkluft

Det skal leveres og monteres et komplett trykkluftanlegg iht. offentlige lover og sikkerhetsforskrifter.

Det skal installeres et sentralt kompressoranlegg med ringledning for trykkluft til laboratoriearealene.
Kompressor, kjøletørke og trykktank plasseres i teknisk rom. Driftssentralen utstyres med automatikk
slik at kompressor blir slått av ved brannalarm og at trykket slippes ut i det fri med motorstyrt ventil
styrt av samme signal.

Noe utstyr vil trenge trykkluft kontinuerlig over flere dager (500-1000 l/min). Maksimalt behov over
kortere perioder er 2200-3000 l/min. Maksimum arbeidstrykk er 8 bar.

Ledningsnett

Ledningsnettet skal utføres av godkjente standardiserte rør med tilhørende deler.

Armatur

Anlegget skal utstyres med nødvendig armatur og luftbehandlingsenheter for å sikre riktig trykk og
kvalitet på de enkelte forbrukssteder.

Alle avstengingsventiler skal være kuleventiler.

Det skal medtas DN 15 hurtigkoblinger og stengeventil ved hvert uttak.

Utstyr

• Trykkluftsentralen skal ha følgende hovedkomponenter:

• Kompressor: luftkjølt, oljesmurt skruekompressor som skal leveres komplett i støydempet
kabinett.
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• Kjøletørke med kapasitet tilsvarende kompressor.

• Trykkluftbeholder med tilstrekkelig volum og automatisk kondensuttømming.

Det skal være sluk i rommet.

Trykkluftuttak

Følgende rom (arealer) er utstyrt med minst følgende trykkluftuttak:

• Hall: 16 doble uttak

• Additive metall 1: 3 doble uttak

• Additive metall 2: 3 doble uttak

• 3Dmid: 3 doble uttak

• Rom for sveising, sliping, herding: 1 dobbelt uttak

• Lakkrom/komposittrom: 1 dobbelt uttak

• Prepareringsrom: 1 dobbelt uttak

• Mikroskopirom: 1 dobbelt uttak

 

3.5 Prosesskjøling
3.5.0 Generelt
Det skal leveres og monteres et komplett kuldeanlegg basert på Norsk Kuldenorm.

Komfortkjøling skal hovedsakelig dekkes av ventilasjonskjøling, se kap. 3.7.

Det skal prosjekteres og leveres separate kjølemaskiner for prosesskjøling i følgende rom:

• Additive metall 1 og 2 (lav del av hall).

• IKT- og datarom.

• Kjølerom.

• Fryserom.

• Avfallsrom

Anlegget skal utnytte frikjøling så lenge det gir tilstrekkelig med kjøling. Muligheter for gjenvinning av
overskuddsvarme skal undersøkes og redegjøres for.

Det skal prosjekteres og leveres et prefabrikkert kjølerom og et prefabrikkert fryserom til
cafekjøkkenet.

Det skal benyttes naturlige kjølemedier, avvik fra dette skal godkjennes av Statsbygg.

Vedlagte RFPer angir tillatte temperaturgrenser ved dimensjonerende uteforhold. 

 

3.6 Luftbehandling
3.6.0 Generelt
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Det skal leveres og monteres et komplett luftbehandlingsanlegg med filtrert, forvarmet og kjølt tilluft.
Anlegget skal være balansert mht. tilluft og avtrekk og være utstyrt med varmegjenvinning tilpasset
ulike bruksområder. Anlegget skal deles opp i systemer avhengig av ulike inneklimasoner, varme- og
kjølebehov, virksomhet og brukstider.

RFPene angir tillatte temperaturgrenser ved dimensjonerende uteforhold.

Maksimal SFP ved dimensjonerende luftmengde skal være maksimalt 1,5 kW/m3s, se eget avsnitt om
SFP.

Sekundære rom som toaletter, dusj ol. skal ha undertrykk og kan ha tilførsel av luft ved overstrømning
fra tilliggende lokaler, f.eks. fra forrom.

Kanalnett

Kanaler i alle systemer skal tilfredsstille kravene i NS 3420, tetthetsklasse C. Det skal benyttes sirkulære
spirokanaler med tilhørende delassortement. Fleksible kanaler skal ikke benyttes uten aksept fra
tiltakshaver. Kanalføringer utformes i detalj under prosjekteringen i samråd med tiltakshaver og
arkitekt.

Prefabrikerte T-stykker/T-rør i hovedkanaler med hoveddimensjon til og med ø500 skal leveres med
betydelig avgreningsradie som gir lav egenstøy og små trykktap.

Brannisolasjon av kanalnett utføres der hvor det er påkrevd.

Luftfordelingsutstyr

Det skal være variable luftmengder i rom med varierende personbelastninger som klasserom og
grupperom. Kontorer skal også ha variable luftmengder. Støttearealer kan ha konstante luftmengder.
Anlegget skal prosjekteres slik at det ikke oppstår trekk ved tilførsel av kjølt tilluft.

Plassering og montasje av ventiler skal koordineres med andre fag (arkitekt, bygg, elektro mv.).
Ventilene plasseres iht. arkitektens himlingsplaner der dette er forutsatt og utarbeidet. Ventiler for
fraluft og tilluft skal leveres i samme farge og glansgrad som himlingen, men 10 % av ventilene må
påregnes levert i alternativ RAL-farger. Disse må da originallakkeres hos leverandør og kan ikke
overmales i ettertid. Det må påregnes at ca. 10 % av himlingene er i annen farge enn hvit.

Tillufts- og avtrekksventiler skal kunne kontrollmåles, låses etter innjustering samt kunne demonteres
for rengjøring. Der det skal være himlinger leveres virveldiffusorer med plenumskammer og spjeld som
tilluftsventiler. Nødvendige lydfeller og spjeld i fordelingsnettet medtas iht. de støyberegninger som TE
pålegges å utføre forut for montasjestart.

Luftbehandlingsutstyr

Luftbehandlingsaggregatene skal monteres på bunnramme. Frittstående sentrifugalvifter må vurderes
montert på vibrasjonsavdempet stativ/fundament.

Aggregatet skal trykkprøves etter at det er ferdig montert. Trykkprøving skal skje ved undertrykk.
Prøveresultatene skal protokolleres og inkluderes i sluttdokumentasjonen.

Det presiseres at alle aggregater skal være av anerkjent merke og kvalitet, samt være utstyrt med
hengslede inspeksjonsluker som gir god tilkomst til alle komponenter for inspeksjon, service og
renhold.

Visuell trykktapsindikering av type Magnehelic eller tilsvarende skal medtas ved filter i tillegg til
automatiske filtervakter.

Frekvensomformere for vifter
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Alle viftemotorer for systemene 360 skal være kapasitetsregulerte av frekvensomformere.
Frekvensomformerne skal være designet for optimal drift av viftemotorene.

Viftene skal sikres optimale virkningsgrader. Oppnådde viftevirkningsgrader skal dokumenteres.

SFP

Ved målinger på ferdig igangkjørt og innregulert ventilasjonsanlegg skal TE dokumentere faktisk SFP
med anlegget i normal drift; total elektrisk effekt for alle tillufts- og avtrekksvifter ved dimensjonerende
luftmengde dividert med dimensjonerende luftmengde levert til rommet. Effekten er inkludert
tap i vifter, motorer og frekvensomformere. Ved evt. ubalanse mellom tilluft og avtrekk skal det
regnes med største luftmengde av tilluft og avtrekk rett etter aggregatet (ikke uteluftmengde eller
avkastluftmengde). Ved roterende gjenvinner (med renblåsningsfilter og lekkasje) beregnes 3 % feil
(lekkasje til tilluft).

Anleggstilstand ved målinger:

• Alle bypass-spjeld skal være stengt.

• 80 % eller prosjektert, beregnet samtidighet ved VAV.

• Ved blanding av CAV og VAV gjelder det systemet med størst luftmengder.

• 100 % i denne sammenhengen er innreguleringsprotokollenes maksimale romluftmengde.

Målemetoder:

• Måling av hovedluftmengder utføres i henhold til Metoder för mätning av luftflöden i
ventilationsinstallationer (1997).

• Hvis det er installert fast måleutstyr, for eksempel mulighet for avlesning av luftmengde/
vifteeffekt på et display, skal data for nøyaktighet framskaffes.

Utregning av SFP med usikkerhet og toleranse:

• Aktiv effekt og luftmengder måles.

• Effektforbruk korrigeres for avvik i temperatur og barometerstand.

• Hvis ikke lufttrykk måles, adderes en relativ måleusikkerhet på 4 %.

• Den totale måleusikkerheten ms beregnes (inkludert instrumentfeil, metodefeil og
avlesningsfeil for både luftmengde- og effektmålinger).

Før bestilling av ventilasjonsaggregater skal TE oversende leverandørens dokumenterte SFP-faktor i
forbindelse med én «datakjøring» for det aktuelle anlegget. Det skal inngå hvilke interne og eksterne
trykkfall som ligger til grunn for datakjøringene.

Momentanverdien til SFP-faktoren skal vises i det respektive SD-systembildet for aggregatene.

Lyd/støy

Alle tekniske anlegg skal dimensjoneres og innrettes på en slik måte at generende støy ikke skal trenge
inn i bruksarealer.

Det skal velges støysvakt utstyr som skal oppfylle følgende retningslinjer: Støy (lydtrykknivå) fra ett
aggregat maks. 65 dBA (målt ved normal driftstilstand og i en avstand av 1 meter fra aggregatet).
Ved tekniske rom med flere aggregater skal støynivået (lydtrykknivået) ikke overskride 70 dBA ved
betingelser som nevnt over.
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Varmegjenvinner

Varmegjenvinner skal leveres med motor og frekvensomformer, komplett kablet og programmert.
Varmegjenvinneren skal kunne reguleres helt ned til 0 % (ingen rotasjon). I perioder med stillstand
(sommer) skal rotor likevel rotere en gang ukentlig i en 2-minutters syklus.

Varmegjenvinner skal også leveres med rotasjonsvakt, inspeksjonsvindu, innvendig lys. Det skal være
felles lysbryter med øvrige komponenter med innvendig belysning.

Temperaturvirkningsgraden for varmeveksler skal være minst 85 %. Momentanverdien til
temperaturvirkningsgraden skal vises i SD-anlegget.

Isolering mot kondens

Luftinntakskanal/kammer til aggregater skal kondensisoleres utvendig med neoprencellegummi
kondensisolasjon fra ytterveggsrist og frem til inntakskammer v/aggregat. NB! Isolasjonen skal
hellimes til kanaloverflaten.

Isolering mot energitap

Samtlige ventilasjonskanaler på kaldt loft skal isoleres mot varmetap til omgivelsene. Videre skal alle
tilluftskanaler fra teknisk rom og fram til grenkanaler for tilluftsventiler isoleres termisk.

Mantling av utvendig montert isolasjon

Kapsling av utvendig monterte og isolerte kanaler skal utføres vanntett for å hindre oppfukting
av isolasjonsmaterialet. All isolasjon som benyttes skal forsegles og avleveres uten fare for
fibereksponering til omgivelsene. Inntakskanaler kan isoleres innvendig med neoprencellegummi. Dette
forutsetter at det kun benyttes godkjent festemidler for slik isolering.

Instrumentering

Det skal være differansetrykkmanometre for alle filtre av type Magnehelic 2000 eller tilsvarende.

3.6.1 Spesielt
Det skal installeres mange spesialmaskiner i laboratorieområdene, det er viktig at disse tas med som
internlaster ved dimensjonering av ventilasjonsanlegget.

Det skal prosjekteres og installeres opplegg for spesialavtrekk i kjøkken for industriell oppvaskmaskin.

Det skal være eksosavkast i rom for reservekraftaggregat.

Det skal prosjekteres og installeres opplegg for spesialavtrekk for minimum følgende funksjoner/rom:

• Betonglab

• Rom for sveising, sliping, herding

• Lakkrom/komposittrom

• Rentrom

• Prepareringsrom

• Fornybar energi

• Additive metall 1 og 2

• 3Dmid

 Det skal være mulig å kontrollere luftfuktigheten i additive metall 1, additive metall 2 og 3Dmid.
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3.7 Komfortkjøling
3.7.0 Generelt
Det skal leveres og monteres et komplett kuldeanlegg basert på Norsk Kuldenorm. Vedlagte RFPer
angir tillatte temperaturgrenser ved dimensjonerende uteforhold.

Kjølebehovet skal dekkes hovedsakelig av ventilasjonskjøling, og kjølebehovet er forutsatt dekket av en
kjølemaskin basert på isvann. Det skal prosjekteres og installeres tilleggskjøling i følgende rom: 

• Alle klasserom for 50 personer

• Klasserom for 100 personer

• Auditorium

Det skal benyttes naturlige kjølemedier, avvik fra dette skal godkjennes av Statsbygg.

Anlegget skal utnytte frikjøling så lenge det gir tilstrekkelig med kjøling. Muligheter for gjenvinning av
overskuddsvarme skal undersøkes og redegjøres for.

Krav til kjøleanlegget tilsvarer de til varmeanlegget (vannbehandlingsanlegg, avstengningsventiler osv.).

Krav til isolasjon

Det forventes kun isolering av høyeste kvalitet. Det er derfor et krav at isoleringsarbeidene utføres
av isolatører med dokumenterbar kompetanse på isolering av installasjoner med de beskrevne
isolasjonsprodukter.

Ledningsnett som fører vann ved så lav temperatur at kondens kan opptre skal isoleres med materiale
av neoprencellegummi. Det skal brukes dimensjonstilpasset isolasjonsmateriale. Isolasjonen skal limes
til røret i hele rørets lengde og omkrets (hellimes) for alle rørdimensjoner, og alle langsgående og
tverrgående skjøter skal limes med trykk i skjøtene.

Der det brukes ISO-klammer, skal isolasjonsmaterialet limes inntil ISO-klammer under trykk.

Ferdig montert skal all rørisolering være i diffusjonstett utførelse. Alle former for tape brukt som
sammenføyningsmetode er en ikke akseptabel løsning. Ventiler og armatur i kjølesentralen isoleres med
fasongtilpasset, prefabrikkert isolasjon eller avtakbare isolasjonsputer.

 

3.7.1 Spesielt
Fancoils eller tilsvarende i undervisningsrom skal være støysvake og tilpasset bruk i undervisningsrom.
Støykrav er oppgitt i RFP.

 

3.9 Andre VVS-installasjoner
3.9.0 Generelt
Kontroll og regulering

Alle VVS-anleggene skal fullintegreres i eksisterende SD-anlegg med styre- og reguleringsutstyr for
helautomatisk drift. Eksisterende anlegg er levert av Sauter.
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Styrings- og reguleringsutrustningen for luftbehandlingssystemene skal gi mulighet for automatisk
stans av anlegget utenom brukstiden, nedsatt viftekapasitet ved lav utetemperatur, samt mulighet for
nattkjøring om sommeren uten pådrag av varmegjenvinnere/varmebatterier.

Det skal leveres overtidsbryter/ur for laboratoriearealene slik at arealene også kan brukes utover
normal driftstid.

Energioppfølging og energistyring i bygget

Det skal leveres og monteres tilstrekkelig antall energimålere for blokkdelt energimåling etter tabell 5 i
NS 3031. I tillegg skal følgende registreres og overvåkes:

• Temperatur i luftinntak

• Temperatur i avkastkanal

• Temperatur i tillufts- og avtrekkskanal

• Tur- og returtemperatur for varmekursene

• Romtemperatur i alle rom.

• Pådrag i % for varmegjenvinnere og shuntventiler.

Se forøvrig kap. 5.6 "Automatisering" og PA 5601 Automasjon og SD-anlegg (mai 2012).
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4 ELKRAFT

4.0 Generelt

Kap. 4 pkt. 40 gjelder generelt for alle elektroanlegg (kap. 4, 5, 6, 7 pkt.7.4 og 7.5).

Generelle krav til de ferdige elektrotekniske installasjonene, og prosjekteringen av dem i kap. 4 og kap.
7, pkt.74 er beskrevet i Statsbyggs PA-er, (PA 4001 Elkraftinstallasjoner 15.02.2014).

Alle installasjoner omtalt i postene skal leveres komplette og funksjonsdyktige iht. gjeldende lover og
forskrifter. De skal være ferdig kvalitetssikret, innbefattet prosjektering, levering, montering, tilkobling,
rengjøring, funksjonsprøving, uttesting, tverrfaglig testing, innregulering, ferdig merket og dokumentert
inklusive FDV-instruks. FDV leveres i TIDA, merkesystem er TFM.

Opplæring i alle etterfølgende anleggsdeler må også medtas i denne post.

Alle systemer medtas komplett, inklusive nødvendige lisenser, programvare etc. Som del av
prosjekteringen skal alle elektrosystemers funksjon beskrives, med angivelse av akseptkrav og
testprosedyrer. Dette gjelder spesielt anlegg i forbindelse med brannsikring og anlegg som skal
reguleres, overvåkes og/eller styres av automatiseringsanlegg.

Entreprenøren selv må ivareta endelige løsninger etter de krav som er beskrevet. Det må påregnes
brukertilpasninger i forbindelse med detaljprosjektering. Entreprenøren bærer således det totale
ansvar for et komplett anlegg, og skal medta i sin pris utstyr og utførelse som trengs  for å tilfredsstille
gjeldende offentlige krav.

4.0.1 Forholdet til lover, forskrifter, standarder
Alle gjeldende lover, forskrifter og standarder som er gjeldende i øyeblikket for kontraksinngåelse er
gjeldende. Installasjonen utføres iht. TEK 10, FEL, NEK 400:2010 og andre relevante standarder.

4.0.2 Forholdet til offentlige myndigheter
TE skal selv innhente opplysninger og stå ansvarlig for all kommunikasjon i forhold til myndigheter.

4.0.3 Forholdet til elmiljø og EMC
Elektromagnetisk sameksistens (EMC) skal ivaretas på en tilfredstillende måte, både med hensyn
på magnetfelt og helsefare, samt påvirkning på og fra utstyr. Retningslinjer i henhold til direktiv og
maskindirektiv skal ivaretas.
 

4.1 Basisinstallasjoner for elkraft
4.1.1 Systemer for kabelføring
Det medtas tilstrekkelig dimensjonerte og fleksible vertikale og horisontale føringsveier for
nødvendig kabelføring i bygningskomplekset. Det skal være minimum 20% reservekapasitet ved
overtakelse. Sterkstrøms- og svakstrømskbaler skilles minimum med skilleplate på kabelbro og
i installasjonskanal. Funksjon, fleksibilitet og økonomi er avgjørende for valg av løsninger for
føringsveier. Installasjonskanaler langs yttervegg og kabelkanaler i trafikkarealer er prinsippet som skal
følges.
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Som hovedføringsvei for elkraft og teleteknikk mellom byggene legges kablene i rør i grøfter. Parallelt
legges reserve trekkerør som kan ivareta fremtidige behov både i byggetiden og videre, ettersom den
teknologiske utvikling genererer nye behov og muligheter. Fra nybygget til eksisterende B-bygg skal det
etableres føringsvei, tilstrekkelig antall rør i grøft for kabler. (110mm for EL, og 75mm for IKT).

Alle gjennomføringer i brannvegg og lydskiller skal tettes i hht godkjente og klassifiserte løsninger.
Reserve ved overtakelse: 5 stk kniperør gjennom hver branntetting medtas.

Det medtas føringsveier for kap. 4, 5, 6, pkt. 7.4 og 7.5.

4.1.2 Systemer for jording
Tilstrekkelig beskyttelsesjord for bygningskomplekset medtas i hht gjeldende forskrifter (NEK 400 og
FEL).

For de områder der det eventuelt skal være avledende gulvbelegg (f.eks. verksted), skal det sikres god
stabil og varig jordingsforbindelse.

Jordingsanlegg i evt. eksisterende anlegg måles, og om nødvendig utbedres og utvides til å bli
forskriftsmessig.

4.1.3 Systemer for lynvern
Det skal monteres overspenningsvern etter gjeldende normkrav i hovedfordeling (HF) og
underfordelinger (UF). Finvern på utstyr skal ikke medtas, da dette er brukerutstyr. Brytere i HF skal
være pluggbare og ha  jordfeilovervåking. Behov for lynavlederanlegg vurderes av TE, bl.a. for sikring
av følsomt elektronisk utstyr. Anbefalt løsning fremlegges av Statsbygg for godkjenning før eventuell
bestilling og utførelse.

4.1.4 Systemer for elkraftuttak
Installasjonskanaler med integrert installasjon og utstyr medtas i tilstrekkelig grad. Det legges opp
til uttak for undervisning- og kontorarbeidsplasser i kanal langs fasade. Det skal benyttes hvitlakkert
aluminiumskanal for utenpåliggende montasje. I undervisning og møterom medtas for vertikale
kanaler i hjørner i hvert rom, og rørføringer fra kanal ut i tak til projektor. Det kan forekomme
LED-skjermer i stedenfor projektorer (avklares i detaljprosjektfasen). Det medtas grenstaver for
dekning av arbeidsplasser i landskap, samt 4 stk ekstra som plasseres i detaljprosjekteringen. Det
medtas gulvbrønner for strøm og data i alle møterom/prosjektrom. Nødvendige føringsveier for alle
installasjoner i kap. 4, 5, 6, pkt. 7.4 og 7.5 medtas også i denne post.

I auditorie skal det  medtas for 3-fase stikk til teleskopamfi. 

I hall høy og lav del skal det medtas sterkstrøm "ringsløyfe",  3-fase skinnepakke, hvor det er fleksibel
mulighet for uttak av strøm til maskiner og utstyr.

Det skal også i hall, høy del, medtas for 3-fase opplegg til 10 tonns traverskran. 

 

 

4.2 Høyspent forsyning
4.2.0 Generelt
All koordinering med nettselskapet medtas. Det må påregnes etablering av ny 400V trafo, da tilgjengelig
ledig kapasitet fra nettselskap i området ikke er kjent. Eventuelt ny trafo skal forsyne nybygg samt
eksisterende bygg B. Effektbehovet for nybygg stipuleres til ca 450 KVA, men må verifiseres i
detaljprosjekteringsfasen, likeså effektbehov for bygg B, som idag har et 230V anlegg, hvor det
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er ønsket omlegg til 400V anlegg. Plassering av ny trafo må avklares med nettselskap. Grøfter og
nødvendige bygningsmessige arbeider medtas også komplett i denne post. 

 

4.3 Lavspent forsyning
4.3.0 Generelt
Systemspenning (V, AC) 400 Fordelingssystem TN-S Frekvens (Hz) 50

Det skal utarbeides et kraftbudsjett som viser nødvendig effektbehov for de forskjellige anleggsdeler,
inkludert samtidighet. Forsyning til nytt bygg fra eksisterende nettstasjon, eventuelt at ny nettstasjon
etableres ved eller i bygget.

Alle inntakskabler, stigeledninger samt vern for disse skal dimensjoneres med en reservekapasitet på
25%.

Kortslutnings-, belastnings-, selektivitets- og spenningsfallsberegninger skal dokumenteres ved hjelp av
f.eks. FEDBOK og legges i TIDA.

Termografering av hoved og alle underfordelinger skal medtas. Termograferingen skal foretas ved
tilnærmet full belastning og skal utføres av autorisert firma. Resultatene skal legges inn i TIDA.

4.3.1 System for elkraftinntak
Systemspenning (V, AC) 400 Fordelingssystem TN-S Frekvens (Hz) 50

Systemspenning (V, AC): 400 V

Fordelingssystem TN-S

Frekvens 50 Hz

4.3.2 System for hovedfordeling
Hovedfordelingen plasseres i eget rom, med tilkomst til for- og bakside, utføres og fremstå i henhold
til EN 60439-1 med form 2b, kapslingsgrad IP2X (sakkyndig), (4b må vurderes med tanke på UPS
og Reservekraft). Fordelingen skal være typegodkjent, fabrikkbygget og dimensjonert for aktuell last
og kortslutning, dokumentert med FEBDOK beregninger e.l. Alle løse eller ubenyttede kurser og
ledninger skal termineres på rekkeklemme og merkes fysisk og på skjema/tegning.

Forsiden av fordelingene merkes med fastskrudde, graverte skilt, med merking av fordelingsnr. samt
spenningsart. På innsiden merkes kurser, rekkeklemmer og komponenter med limte, graverte skilt eller
likeverdig.

Enlinjeskjema og kursfortegnelse, skal være i plastlaminat/plastinnstøpt og skrus fast på vegg eller i
dør.

Det skal kun benyttes effektbrytere og automatsikringer med C-karakteristikk som vern. Strømtilførsel
til maskiner og utstyr i hall skal være med strømskinner.

Det skal generelt settes av min. 30% reserveplass i fordelingen. Hovedtavlen skal ha minimum 5 stk 2-
fase 16 A C-kar, 1 stk 3-fase 32 A C-kar sikringer i reserve ved overtakelse.

Hovedfordelingen skal utstyres med nettanalysator i tavlefront, slik at krav til registrering/måling
til sentral driftskontrollanlegg tilfredsstilles. Normalt måles (totalt brukt) energi, spenning, alle
fasestrømmer og effekt. Alle brytere for utgående stigere skal være pluggbare, ha jordfeilovervåking,
og forbruk skal kunne måles separat, disse signalene skal knyttes til SD-anlegget. Signal for utløst
overspenningsvern skal også tilknyttes SD-anlegget. Nettanalysator skal være bus-basert.
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Se kap. 4.1.3 for overspenningsvern.

Stigeledninger for alle anlegg i nybygg medtas. Stigeledninger skal ha reserve kapasitet på minimum
25%. Nødvendige avganger til VVS-anlegg, se kap. 3 for omfang.

Vedr. energioppfølging EOS

Det som er klart, er at forbruket skal måles etter NS 3031.

Krav pr. d.d.: Det skal klargjøres for tilknytning til Eiendomsringen, og verdiene skal foreløpig inn på
SD-anlegget.

Alle forbruksmålere skal utstyres med elektronisk overførbar protokoll (målerstander, timesverdier
etc.). Målerne skal om mulig kunne bestykkes med alternative kommunikasjonsgrensesnitt for
overføring av verdier til lokalt SD-anlegg samt, via separat knutepunkt/nettverkskontroller, for
tilknytning til Statsbyggs sentrale eiendomsnett (datastruktur med XML-filformat). Ved valg av egnet,
åpen bus-standard (f.eks. Mbus-protokoll/grensesnitt) må leverandør oppgi hvilke applikasjoner
målerprotokollen har kompatibilitet til. Protokollkode/-struktur må være frigitt.

Energioppfølging skal i utgangspunktet foregå uavhengig av SD-anlegget. Konfigurering/idriftssettelse
av målerpunkter/nettverkskontrollenhet mot felles EOS-database skal koordineres og iverksettes, med
mindre annet er avtalt, etter avtale med IKT-OIE og ED. Se forøvrig vedlegg "Sonetyper for bygning
med formålsdelt forbruksmåling".

Egne kostnadskalkyler Statsbygg har gjort, har vist at å samle alle målerne i Hovedtavlen er i snitt det
rimeligste alternativet. Dette er kun beregnet på et begrenset antall eiendommer, og det er opp til ENT
å velge løsning. I enkelte anlegg vil dette selvfølgelig være lite hensiktsmessig, om man f.eks. bruker
strømskinner som stigere.

4.3.3 Elkraftfordeling for alminnelig forbruk
Det medtas nye underfordelinger, (400 V) plassert i nisjer/kott, 2 stk  i hver etasje. Det skal avsettes
plass i underfordelingene for plassering av utstyr for SD-anlegg/solavskjerming etc.. UF bygges etter
EN 60439-3 form 2b, for usakkyndig betjening IP2XC, hovedsikring maks 250A og utgående avganger
maks 125A. Det skal være egne rom med etasjefordelinger for IKT-anlegg i hver etasje, vertikalt over
hverandre, med plass for 19" rack/stativer, refererer til eksisterende IKT-anlegg i bygg A. I disse IKT-
rommene skal det være egne UF for El, som forsyner IKT-anleggene.

Underfordelingene skal være typegodkjent, fabrikkbygget og dimensjonert for aktuell last og
kortslutning, samt dokumentert med FEBDOK-beregninger eller tilsvarende. På utsiden av dør
til fordelingene,  skal det være fastskrudde graverte skilt, med merking av fordelingsnummer samt
systemspenning. På innsiden merkes kurser, rekkeklemmer og komponenter med limte graverte skilt
eller likeverdig. Plastinnstøpte enlinjeskjemaer og kursfortegnelse skrus fast på innsiden av dør/vegg
eller legges i egen beholder i/på dør.

For avganger større eller lik 63A benyttes pluggbare og innstillbare effektbrytere. Det skal på utgående
kurser kun benyttes jordfeilautomater med C-karakteristikk, som deles i grupper for lys, virksomhet,
teknisk etc., med god reserveplass innenfor hver gruppe. Det skal være lys og stikk på egen kurs i
hver fordeling, gjerne integrert eller som "baderomsarmatur over døren". Bestykning med 8 stk 1-fase
16A C-kar., 1 stk 3-fase 16A C-kar. jordfeilautomater og 1 stk 3-fase 32A C-kar. vern i reserve i hver
fordeling ved overtakelse. Generelt settes det av 30% reserveplass i fordelingene.

Underfordelingene skal ha overspenningsvern med signal til SD-anlegget.

Fordelingene skal termograferes ved tilnærmet full last, og resultatene skal legges inn i FDV-
dokumentasjonen og TIDA.
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OBS! Samme krav til EOS som for hovedtavle.

Kursopplegg til alminnelig forbruk, lys, stikkontakter og normalt teleteknisk utstyr medtas her.
Kursopplegg detaljeres i prosjekteringsfasen. Alle rom skal ha minst ett dobbelt uttak.

For kontorer medtas 2stk triple stikk (fordelt på 2 kurser) og 4stk RJ45 uttak pr arbeidsplass for ansatte.
Maks. belastning vil være 5 kontorarbeidsplasser pr kurs.

I tillegg medtas 20 stk "arbeidsplasser (2 triple stikk og 2 RJ45)" som fordeles i detaljprosjekteringen i
samarbeid med bruker. Enhetspris oppgis og avregnes.

For alle kopi-/printerrom medtas samme bestykning som to arbeidsplasser.

Det medtas stikk for trådløst nett i alle arealer, med ekstra tetthet i kantine/møterom. Uttak for
trådløst nettverk skal ha 2 stikkontakter pr dobbel RJ45 (dimensjoneres med 1 access punkt pr 50 m2 i
fellesarealer).

Alle gruppe- og møterom må ha nettverk og strøm for videokonferanse, storskjermer, projektorer og
lyd. Selve utstyret er brukerutstyr, men telekabling og strømpunkter medtas. Videre skal alle gruppe- og
møterom ha gulvbokser med strøm og data, fire strømuttak og 2 doble RJ45 for hvert møtebord.

I sosiale soner medtas kursopplegg for minikjøkken, 2 uttak med timer for kaffetraktere på separate
kurser, micro, kjøl, oppvaskmaskin, benkbelysning styrt sammen med tilhørende sone, frittstående
kaffemaskiner etc.

Plassering/dimensjonering av arbeidsplasser etc. vil først fremkomme etter at plantegninger er
utarbeidet.

Det medtas egne stikk kurser for lading av 5 stk el.biler og 10 stk el.sykler (lading av el.sykler skal være
under tak).

 

4.3.4 Elkraftfordeling til driftstekniske installasjoner
Nødvendig strømtilførsel (stigekabler og kurskabler) til driftstekniske systemer medtas. Tilsvarende
medtas kursopplegg til feltutstyr (VVS, bygningsteknisk og elektroteknisk). Se kap. 3 for omfang. Det
skal i kompaktaggregater medtas for opplegg til lys inne i aggregatene.

Underfordelinger for alle VVS-anlegg skal medtas, se VVS kapittel (hele kap. 3) vedr omfang. Det vises
til PA 5601 Automatisering for krav til utførelse av underfordelinger for VVS-anlegg.

Kursopplegg til driftstekniske installasjoner skal ha spenningsovervåking med signal til SD-anlegg,
systemer som: teleskopamfi, ventilasjonsanlegg, røykluker i trapper og event. lysgård, varmeanlegg,
kjøleanlegg, luftkompressor, sentralstøvsuger, punktavsug, automatiske dører, varmluftsgardiner,
sentraler for tele- og automatisering etc. medtas her.

Det medtas generelt stikkontakter for rengjøring, med tetthet lik10m apparatledning, i korridorer og
fellesarealer.

Røyklukesentral leveres og programmeres med panel for overstyring plassert ved brannvesenets
angrepspunkt, med integrasjon mot SD-anlegget med mulighet for sommerlufting.

Renholdssentral skal ha kursopplegg for: to moppe vaskemaskiner, ladestasjon for skuremaskin,
kjøleskap for kluter og mopper.

Tilstrekkelig ventilasjon og eventuell nødvendig kjøling av alle fordelingsrom skal ivaretas. Dette
gjelder spesielt IKT-rom, -fordelinger hvor det er plassert transformatorer for lokale 230 V IT-
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spenningssystem, lokale UPS-er eller annet varmeavgivende utstyr som swithcer, servere etc.
Nødvendig kursopplegg medtas i denne post.

Kursopplegg for nødlys utføres etter nødlysanleggets systemkrav og relevante forskrifter.

Automatikkanleggene beskrives i kap. 5.6 og 3.9.9. Omfang avklares med totalentreprenørens VVS-
gruppe (hele kap. 3). All kabling, termineringer, sikkerhetsbrytere, overganger, nødvendige føringsveier,
merking, egenkontroll, tverrfaglig testing og dokumentasjon skal inkluderes.

Samme krav til EOS som for hovedtavle.

Dører i rømningsvei skal stå på magnet forriglet med brannalarmanlegget.

Frostfrie utekraner (se kap. 3) skal ha en låsbar stikkontakt innenfor 2 meters avstand.

4.3.5 Elkraftfordeling til virksomhet
For krav til fordelinger, se kap. 4.3.3.

Kursopplegg i datarom legges til rette for installasjon av UPS, selve UPS-en er en brukerleveranse.

Kursopplegg til kjøl-/fryserom, avfallscontainer/komprimator, heis, "ringsløyfe"/skinnepakker i
hall, høy og lav del,  verksted, traverskran, VVB, (eventuelt vk på varmtvannsrør), solavskjerming og
automatiske døråpnere medtas her.

Kursopplegg og styring for røykluker og sommerlufting medtas (integrasjon med SD-anlegget).

Provisorier i byggetiden medtas komplett i denne post.

Når det gjelder "Ringsløyfe"/skinnepakke i hall, er det ment fleksible energisparende strømskinner
(f.eks. ty. Canalis strømskinne KS, distribusjon av effekt opptil 1000A) montert på veggene i hall, hvor
man plugger inn uttaksbokser med vern og sikringer så nær forbruksstedet som mulig. Før bestilling
av strømskinne, må TE innhente opplysninger fra bruker hva det totale effektbehov i hall er, for å
fastsette type strømskinne som skal benyttes.

4.3.9 Adre deler for lavspent forsyning
 

4.4 Lys
4.4.0 Generelt
Belysningsprinsipp: Allmennbelysning

Belysningsprinsipp:

Lysanlegget skal dimensjoneres etter siste utgave av Lyskulturs aktuelle publikasjoner med luxtabeller.

4.4.2 Belysningsutstyr
Anlegget skal dimensjoneres etter Lyskulturs publikasjoners siste utgave. Husk at Lyskulturs veiledning
bl.a. også setter krav til luxnivå i tak og på vegger. OBS! Passivhusstandarden legger føringer for effektforbruket.

Generell belysning skal fortrinnsvis leveres med LED lyskilder. For spesiell belysning i kafeområde,
foaje, messanin kan andre lyskilder vurderes for å oppnå ønsket effekt.

Eksempel på type armaturer: Verksted: Industriarmaturtype med LED lyskilde. Sosiale soner:
Nedhengte LED lysflåter. Korridorer: Innfelte 60x60 cm LED armaturer (i flukt med uk himling).
Kontorer, arbeidsrom, klasse-/undervisningsrom: Nedhengte armaturer med opp-/nedlys og
snorbryter for manuelt på/automatisk av.  Møterom: Innfelte dimbare LED armaturer i tak over
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møtebord, LED effektbelysning mot vegg, styring via AV-anlegget i rommet. Laboratorierom:
Innfelte tette armaturer tillpasset himlingstyper.

Den lokale styringen skal utføres etter prinsippet manuell på/av og automatisk av
(tilstedeværelsesdeteksjon). Styring av lys i hall, lyset skal kunne skrus på/av manuelt i tillegg til
automatisk.

Kursoppdeling og betjening av lysanleggene tilpasses romfunksjon og energiøkonomisering. Det skal
generelt være sonestyring av belysningsanleggene i fellesarealer. Sonene skal styres av tidsplaner via SD-
anlegget, og lokalt skal sonene ha bevegelsesdeteksjon for nivåregulering (typisk 80% ved bevegelse,
100% ved brannalarm, 20% ved ingen bevegelse i inntil 1 time i "kjernetiden", 50% utenfor kjernetiden
i 15 minutter ved bevegelse, osv). Underordnede rom i fellesarealer som toaletter/kott/later etc.
bestykkes med lavenergi lyskilder, og skal ha direktevirkende bevegelsesdetektor i hvert rom (ikke bus-
basert). 1 justering/omprogrammering etter overtakelse i samarbeid med bruker medtas.

Nedhengte armaturer med snor i kontorer skal styres av tilstedeværelsesdetektor for manuelt på/av og
automatisk av.

Et bus-anlegg for lysanlegget bør være av typen Dali, da dette skal kommunisere med SD-anlegget for
energioptimalisering. Man må dele opp i mindre soner, som ved bevegelse gir melding til SD-anlegget
for styring av luft/varme. Det skal under prosjekteringen tas hensyn til antall ulike komponeneter, som
kan legges inn på en router, og ved overlevering skal ingen routere være mer enn 85% belastet. Alle
routere skal henge sammen i nettverk og systemet skal kobles opp mot SD-anlegg. All programmering
av Dalistyring/-integrasjon med SD-anlegget skal være inkludert. Dette omfatter også nødvendig
scenariostyring styrt fra AV.

For arbeidsrom skal belysningen være plassorientert allmennbelysning, supplert med plassbelysning for
spesielle behov. I møte- og undervisningsrom samt auditorier skal belysningsanlegget utformes i hht
rommets innredning og tiltenkte bruk. Lysanlegget utstyres med dimming i møte- og undervisningsrom
og deles inn i flere grupper med uavhengig tenning, tilpasset AV-anleggene og styres av tilstedeværelse.

I visitasjonsrom skal belysningsarmaturer være i flush med tak, ha tett avdekning med uknuselig glass.

I undervisningsrom og møterom skal styring av belysning være tilpasset bruk av AV-utstyr. For
landskap/møterom skal armaturene kunne dimmes, styres i soner tilpasset AV-anlegg samt
styres av tilstedeværelse. Resepsjon styres fra SD-anlegget. For lager, kopirom mm medtas jevn
allmennbelysning.

Innfelte lavtbyggende armaturer i korridorer må påregnes grunnet lav høyde over himling.

Det medtas utebelysning, armaturer type LED, ved inngangdører, rømningstrapper og porter, styrt av
fotocelle/astrour med overstyring fra SD-anlegget.

 

4.4.3 Nødlysutstyr
Visuelt ledesystem for rømning skal ivaretas i hht risiko- og brannklasse, samt nødvendige
tilleggssystemer for arbeidsplasser i hht arbeidstilsynets krav.

Et sentralisert adresserbart nødlysanlegg med LED armaturer medtas. Anlegget skal ha automatisk
overvåking og selvtestfunksjon, og gi feil på adressenivå med integrasjon mot SD-anlegget.

 

 

4.5 Elvarme
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4.5.0 Generelt
Bygget skal oppvarmes med vannbåren varme, fjernvarme.

I bygg med areal over 500 m2 skal det i utgangspunktet benyttes oppvarming som åpner for alternative
energikilder. Heldekkende elvarmeløsning kan kun velges etter nærmere avtale med Statsbygg.

 

4.5.2 Varmeovner
Varmeovner basert på direkte el-tilknytning kun i spesielle tilfeller (sekundære rom), der det ikke er
ønskelig med væskeførende installasjoner (bla. arkiv, magasiner o.l.).

4.5.3 Varmeelementer for innebygging
Elvarmeanlegg benyttes hovedsakelig til å dekke oppvarming av sekundære arealer, og i områder der
det ikke er ønskelig med vannbåren varme.

El. varmekabler medtas i barfotarealer, dusjrom og i garderober med WC.

Evt. varmekabel for bibeholdelse av tappevannstemperatur avklares med Statsbygg og entreprenør.

4.5.4 Vannvarmere og elektrokjeler
For vannvarmere og elkjeler, se kap. 3.2

4.5.9 Annen elvarme
 

4.6 Reservekraft
4.6.0 Generelt

4.6.1 Elkraftaggregater
Det skal reservekraftaggregat i bygget, for strømforsyning av anlegg som:

• additiv metall, effektbehov ca 10kW.

 
 

4.6.2 Avbruddsfri kraftforsyning
Det skal leveres og tilkobles UPS med batteribank plassert ved IKT-rom, kursopplegg videre til hver
etasje for dataservere, dørautomatikk, solavskjerming, info-skjermer, event. røykluker medtas. Rommet
må kjøles da UPS utvikler varme.

4.6.3 Akkumulatoranlegg
Dett skal prises leveranse og montasje av solcelleanlegg på taket av bygget.
Bygget skal i utgangspunktet føres opp som et passivhus, men ved å installere solcelleanlegg vil man i
tillegg oppnå passivhusnivå med egenproduksjon av kraft på stedet, et tilnærmet 0-energi bygg.
Det skal leveres et komplett solcelleanlegg ferdig montert, inklusive vekselrettere, bæresystem,
nødvendig innfesting til tak, kabling fra solceller til likerettere etc.
Likerettere og nett tilknytningsutstyr plasseres i et teknisk rom, og tilknyttes byggets elektriske
forsyningsanlegg i hovedfordeling i 1.etasje.
Grensesnitt for solcelleanlegget går ved tilkobling til måler i hovedfordeling. Det skal etableres en måler
med timesoppløsning, som måler både innmating og uttak.
Det skal leveres høyeffektive vekselrettere (over 95% virkningsgrad). Antall vekselrettere oppgis.
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Vekselrettere skal ha kommunikasjon mot SD-anlegget på BUS. Foretrukket BUS protokoll er BACnet
IP, men MODbus protokoll kan benyttes. Dette koordineres med automatikkentreprenør.
Det skal medtas overspenningsvern på DC-siden.
Anlegget som leveres skal være av velutprøvd teknologi. Maksimal effekt på panelene skal ligge på
minimum 80% etter 20 år.
Det skal følge med et monitoreringssystem. Det anbefales at dette utstyret leveres fra samme produsent
som resten av solcelleutstyret, dette for å minimere integrasjonsproblematikk. Utstyr som skal
følge med et monitoreringssystem er referanseceller, datalogger, vindmåler, temp.måler for luft og
temp.måler for panel.
Det skal som en del av tilbudet oppgis av TE størrelse på takflate (som må til for å få tilstrekkelig
effekt fra solcellepaneler), merkeeffekt og forventet strømproduksjon, og levere forslag til, og tilbud på
servicekontrakt etter garantiår.
 

• Spenningssystem for solcelleanlegget i bygget: 400V
• Tilgjengelig areal på tak, for å få tilstrekkelig effekt fra solcellepaneler oppgis
• Merkeeffekt: ca kWp oppgis
• Forventet strømproduksjon: ca kWh/år oppgis
• Solcelletype: eks Multikrystallinsk silisium

 
 
 
 

4.9 Andre elkraftinstallasjoner
4.9.0 Generelt
Bygningsmessige hjelpearbeider for elektro.
Bygningsmessige hjelpearbeider utføres av bygningsentreprenør, og skal inngå i kap. 2.
Dette gjelder:
- Utsparinger.
- Hulltak over Ø 25mm. Mindre hull utføres av elektroentreprenør.
- Brann- og lydtettinger over Ø 25mm. For mindre hull monterer elektroentreprenør gjennomføringer.
- Tilpasninger i himling.
- Hulltak for innfelt utstyr.
- Hulltak for bokser i gips.
- Hulltak i fliser, men elektroentreprenør er ansvarlig for koordinering, slik at symmetri i flis ivaretas.
- Spikerslag for innfesting av utstyr, men elektroentreprenør er ansvarlig for koordinering, merking og
gi beskjed hvor det skal spikerslag.
- Utvendige arbeider, kabelgrøfter.
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5 TELE OG AUTOMATISERING

5.0 Generelt

Generelle krav til de ferdige elektrotekniske installasjonene og prosjekteringen av disse i kap. 5 og kap.
7 pkt. 7.5, er beskrevet i Statsbyggs PA-er. (PA 5001 Tele og automatisering 15.02.2014).

Alle installasjoner omtalt i postene skal leveres komplette og funksjonsdyktige - ferdig kvalitetssikret
- innbefattet prosjektering, levering, montering, tilkobling, rengjøring, og funksjonsprøving, uttesting,
innregulering, ferdig merket og dokumentert, inklusive FDV-dokumentasjon og brukerveiledninger.
FDV leveres i TIDA, merkesystem er TFM .

Behovet for kursopplegg (kabling, terminering, patching) beskrives sammen med det aktuelle anlegget,
f.eks. beskrives kursopplegg for brannalarm under pkt. 5.4.2 Brannalarm (ABA).

Merking skal utføres iht TFM. FDV leveres i TIDA. Opplæring i alle etterfølgende anleggsdeler må
også medtas i denne post.

 

5.1 Basisinstallasjoner for tele og automatisering
5.1.0 Generelt
IKT anlegget i nybygg, kabelstruktur og utstyr skal leveres og utføres tilsvarende som i A-bygget.
Hoved serverom er i bygg K, herfra skal det kables til nybygg.

Det skal etableres egne IKT-rom i 1.etasje, for plassering av patcherack for tele/data,
innbruddsalarmanlegg, adgangskontrollanlegg etc.. I tillegg skal det være egne rom for IKT-
bygningsfordelere i hver etasje. Antall rom avhenger av utforming på bygget. Ingen kabellengder i
spredenettet skal overstige 90m.

Det skal etableres nye linjer til tele- og automasjonsanlegg fra IKT-sentraler i eksisterende bygg K
på høyskolen. Det legges opp til 10 Gbit nettverk for tele/data, det må medtas tilstrekkelig med
fiberkabler, SM 48-fiber.

Tele-, data-, AV- og automatiseringsutstyr søkes unngått plassert i nærheten av kraftfordelinger,
kraftføringer, motorer o.l. for å ivareta et så godt el.miljø som mulig.

Det legges opp til 2 separate IKT-nett. Et teknisk spredenett for bygningsdrift og et spredenett for
virksomheten. For teknisk spredenett vises det til eiendomsavdelingens PA 5202 "Teknisk spredenett".

Lokalene skal legges til rette for mobilt bruk av IT-utstyr. Dette gjelder spesielt ved arbeidsplasser og i
møterom.

For virksomhets spredenett skal det medtas utvidelse av eksisterende anlegg. Fra eksisterende fordeling
i bygg K legges det minimum en SM 48-fiberkabel og 100-pars Ethernet til IKT-rom i nybygg,
terminert på rack/statv.

I bygg B er det en 100 pars ethernetkabel ekstra fra K-bygget, denne kabelen skal trekkes ut til
trekkekummen på utsiden av bygg B, hvor den så derfra skal trekkes inn i nybygg, via ny føringsvei som
skal etableres, rør i grøft i bakken fra eksisterende trekkekum til nybygg. Denne operasjonen må utføres
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sammen med bruker (IT-avdelingen på høyskolen), som er kjent med den eksisterende kabelstrukturen
på høyskolen.NEK 700 krav følges.

 

5.1.1 Systemer for kabelføring
Det ligger rør i grøft, fra K-bygget til trekkekum utenfor B-bygget, mot fotballbanen, som kan benyttes
ved inntrekking av kabler til nybygget. Hoved serverrom på høyskolen ligger i K-bygg 1.et., herfra skal
det kabler til tele/data, adg.kontroll og innbruddsalarmanlegg i nybygget. Det forutsettes generelt egne
føringsveier/systemer for tele- og automatiseringsanleggene, dvs. adskilt fra føringsveier for elkraft. I
områder det likevel kan være aktuelt med forlegging på felles kabelstige, skal det opprettes mekanisk og
elektrisk skille mellom kabler for ulike formål. Se forøvrig kap. 4, pkt. 4.1.2. Det skal være egne rom,
med plass for minimum 3stk 19" rack/IKT-etasjefordelinger i hver etasje.

Mrk.: Ingen kabellengder på spredenettet skal overstige 90m. For å få et helhetlig IKT-anlegg på
høyskolen, skal utstyr og kabling være tilsvarende typer som i eksisterende datarom i  bygg A (rom
A038). Data-/switche-rommet A038 skal brukes som hovedreferanse. Alt som leveres av utstyr og
kabling til og i nybygget, skal være tilsvarende som i A bygget, avklares i samarbeid med IT-avdelingen
på høyskolen.

Tele-/automatiseringsanlegget i nybygget blir en utvidelse av eksisterende tele/automatiseringsanlegg.
Alle kabler skal termineres, connectortyper avtales med bruker, om det skal være SC-connector eller
LC-connector..

Eksisterende IKT-anlegg har et fargesystem som skal videreføres i nybygget.

Fargekode på rack i IKT-rom:

• Gul - Adg.kontroll

• Rød - Alarm (NOKAS)

• Blå - Wi-Fi telefon Power over ethernet.

• Mørk grønn - Statsbygg

• Lys grønn - Spes. for div.

• Orange - Kobberkabel

• Sort - I fordeleren merkes vanlige dataforbindelser med sort og på andre siden hos brukeren
med hvit/grå

• Hvit/grå - Hvit /grå i fordeleren brukes til tverrforbindelser (gjelder mellom etasjer), som
backup linjer for kortvaarig hjelp dersom det er problemer med en switch.

 

5.1.2 Jording
Signal referansejord medtas ikke pga at teknologisk utvikling tilsier at tele- og automatiseringsutstyr
ikke skal tilknyttes eget jordingspunkt.

Sikkerhetsjord ivaretas i henhold til kap. 4.1.2.

5.1.4 Inntak
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All koordinering med nettselskapet (NB! Nettselskapet er høyskolen selv) medtas, samt grøfter og
nødvendige bygningsmessige arbeider komplett. Eksisterende kabling på høyskolen er med Systimax
(Cisco).

5.1.5 Telefordelinger
Det medtas et nødvendig antall 42U 19" frittstående gulvrack/stativ patchepanel i IKT-rom i hver
etasje (referanse er utstyr i bygg A, stativ type CPI Chatsworth Products. Inc.), med påmontert utstyr
for vertikale kabelføringer mellom hvert rack/stativ, og det skal settes av plass for aktivt nettutstyr for
data i racket/stativet. Nødvendige patchepaneler og patchesnorer for alle uttak medtas.

IKT-rack plasseres i egne IKT-rom i hver etasje, koordineres med ARK, antall rom avhenger av
utforming på bygget. Det medtas 3stk rack i hvert IKT-rom i grunninstallasjonen. Ingen kabellengder
i spredenettet skal overstige 90m. For teknisk spredenett vises det til PA 5202 Teknisk spredenett.
Sterkstrømsforsyning for brukerutstyr og behov for klimaregulering og sikkerhet i drift skal ivaretas.
For rom med videokonferanse eller store AV-installasjoner medtas "80-rack" for AV-utstyr.

5.1.9 Andre basisinstallasjoner for tele og automatisering
 

5.2 Integrert kommunikasjon
5.2.0 Generelt
Strukturert kabling - Kategori: Cat 6a (500 MHz, inntil 10Gbps Ethernet)
Se PA-er. (PA 5202 Teknisk spredenett 11.05.2012).

5.2.1 Kabling for IKT
Det skal medtas kabling for eget  nett til SD-anlegg for drift, samt et felles kablingssystem dekkende for
telefoni og data i bygget iht. NEK EN 50173 og NEK EN 50174.

Strukturen på kablingen i nybygg skal være tilsvarende som i A-bygget på høyskolen. Til ett datapunkt
skal det fremlegges 2 kabler, merket oddetall og partall, "eks tatt fra A bygget: 2vk / A038-0033 og
A038-0034".

En arbeidsplass skal ha 2 datapunkt (4 kabler), laveste oddetall skal alltid ha telefonen (blå merking).
Det skal alltid kables ut (2 kabler merket oddetall-partall) til ett datapunkt som minimum. Alle
datapunkt skal termineres i VK.

Veggkontaktene kables ut på tvers av stativene, rack 1 starter på vk1 og rack 4 slutter på vk96 osv.
nedover. (Erfaring tilsier at ett stativ ikke bør overstige 200vk, da det blir for mange kabler i sidene).

Kablingen skal tilfredsstille kravene til klasse Ea (Cat 6A 10GBit). Ingen kabellengder i spredenettet
skal overstige 90m. Planlegging og utførelse av strukturert kablingssystem skal være som i bygg A,
hvis annet ikke avtales. SM 48 fiberkabel benyttes som stam/stigeledninger mellom switcher. Valg av
konnektortype skal avklares med bruker.

Generelt medtas 2 stk RJ45 tele/data for hver arbeidsplass, men for hver kontorarbeidsplass for
ansatte, skal det medtas 4 stk RJ45 tele/data-uttak og 2 triple stikk fordelt på 2 kurser. I tillegg skal det
være uttak for trådløst nettverk.

(Punkter for plassering av arbeidsplasser, kontorer  etc.,på plantegninger og himlingsplaner, utføres
etter at tegninger er utarbeidet, og da i samarbeid med BH og bruker).

Det medtas kabling fra K-bygget, SM og MM fiberkabel og 100 par kobberkabel, (2x100 pars
kobberkabler ligger i dag inn i B-bygget, en av disse kablene skal trekkes ut fra B-bygget og legges inn i
nybygget. Bruker må bistå dette arbeidet).
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Datakabler fra "andre aktører" skal ikke inn i bygget. 

Trådløst nettverk: Det skal være trådløst nett med basestasjoner i alle arealer, med ekstra tetthet i
grupperom, fellesarealer/møterom, cafè/kantine og foaje. Dimensjoneres med minimum 1 access
punkt (=1 dobbel RJ45 og dobbel stikk) pr 50 m2 i fellesarealer.

Alle møterom skal ha nettverk og strøm for videokonferanse, storskjermer, projektorer, lerret og
lyd. Selve utstyret er brukerutstyr, men telekabling og strømpunkter medtas. I gruppe- og møterom
med plass til møtebord inkluderes gulvbokser med 230V- og datauttak, Alle møtebord skal ha 4
strømuttak og 2 doble RJ45 i hvert møtebord. Mellom alle møtebord og projektorer/skjermer/
videokonferanseutstyr medtas et telepunkt i hver ende.

I tillegg medtas 20 stk "arbeidsplasser (2 triple stikk og 2 RJ45) som fordeles i detaljprosjekteringen i
samarbeid med bruker. Enhetspris oppgis, avregnes.

For å oppnå en optimal løsning for eiendomsdrift i forhold til sikkerhet og fleksibilitet, skal det
etableres et eget teknisk nettverk (Ethernet), heretter kalt "Teknisk LAN". Teknisk LAN skal serve
tekniske systemer som eies/driftes av Statsbygg. Se PA 5202, Statsbygg.no. Eksisterende systemer som
Statsbygg drifter skal også over på Teknisk LAN.

5.2.2 Nettutstyr
For nettverksutstyr medtas kun fiberswitcher og nødvendige patchekabler for spredenett. Annet aktivt
utstyr er brukerutstyr. Alt utstyr som  leveres til nybygget, skal avtales med BH og bruker.

5.2.3 Sentralutstyr
Sentralutstyr er plassert i K-bygget, i hoved serverrom. Dette er brukerutstyr. Omfatter maskinvare og
programvare.

5.2.4 Terminalutstyr
Dette er brukerutstyr, brukerterminaler for IKT-utstyr, terminalutstyr for telefoni.

5.2.9 Andre deler for integrert kommunikasjon
 

5.3 Telefoni og personsøkning
5.3.0 Generelt
Telefonifunksjon - Prinsippløsning: IP-telefoni med 'softphones' på PC-er

5.3.2 Systemer for telefoni
Bruker har i dag IP-telefoni (type Systimax 10Gbit) i eksisterende bygg. Nybygg skal ha IP-telefoni,
med felles kablet datanett, Cat6A, for støtte av fremtidig 10Gbit ethernet.

Kursopplegg for å dekke IP-telefoni er beskrevet i kap. 5.2.1.

5.3.4 Systemer for porttelefoner
Det medtas porttelefon med tale og fargevideo fra hovedinngang til resepsjon, samt fra varalevering til
resepsjon.

5.3.6 Systemer for personsøkning

5.3.9 Andre deler for telefoni og personsøkning
 

5.4 Alarm- og signalsystemer
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5.4.0 Generelt
FG-krav: FG-godkjent: Utstyr, installatør

5.4.2 Brannalarm
Generelt benyttet detektortype: Detektortype tilpasses de ulike rom, spesielt i sal, lab, hall (høy og lav
del)

Det skal installeres et frittstående, heldekkende automatisk brannalarmanlegg (ABA) med talevarsling
i bygget, adresserbart og overvåket. Anlegget skal kunne kommunisere med brannalarmanlegg i
øvrig bygningsmasse for felles alarm. ABA-anlegget skal ha direkte varsling til Gjøvik brannvesen,
utføres i henhold til gjeldende brann- og byggeforskrifter, og iht. krav i TEK 10, "Temaveiledning
om brannalarmanlegg", melding HO-2/98 fra Statens bygningstekniske etat (BE) og Direktoratet for
brann- og eksplosjonsvern (DBE).

Brannsentralen skal ha utganger for, og gi signal til heiser, solavskjerming, adgangskontroll (dører),
innbruddsalarm, ventilasjonsanlegg, trykkluft, AV- og musikk-anlegg etc.. Ved utløst brannalarm, heis
ed til 1.et., solavskjerming opp, dører lukkes, sluttstykker i dører frigis, vent.anlegg stopper eller går i
programmert stilling, kompressor stopper og trykk slippes ut, talevarsling skjer via AV-/musikkanlegg. 

Nødvendige tablå i Brannvesenets angrepsvei, nøkkelboks (alarmbelagt) ved hovedinngang, og
integrasjon med SD-anlegg etc. medtas.

Visualisering på egen skjerm må vurderes ut i fra byggets størrelse og kompleksitet. Det medtas for en
skjerm, som skal plasseres på driftskontoret i bygg K, for driftspersonalet.

(Info: Eksisterende bygg A og B har brannalarmanlegg type Eltek, øvrige bygninger har eldre
brannalarmanlegg type Siemens).

5.4.3 Adgangskontroll, innbrudds- og overfallsalarm
Det skal leveres et komplett AAK- og AIA-anlegg, fra anerkjente leverandører, som skal integreres
og samkjøres med tilsvarende anlegg i øvrig bygningsmasse. Omfang spesifiseres i prosjekteringsfasen
sammen med bruker. Sentralutstyr for disse anlegg er plassert i hoved serverrom i K-bygget.

AAK-anlegg.

Adgangskontrollanlegget på dører i nybygget skal være kompatibelt med eksisterende
adgangskontrollanlegg i eksisterende bygg, se forøvrig kapittel 1.5.0, som skal følges.

Alle dører bortsett fra underordnede rom som BK, WC etc. skal ha adg.kontroll. Inngangsdører skal
ha automatisk åpning tilrettelagt for UU/HC/rullestolbruker. Dører i rømningsveier skal stå åpne på
magnetkontakt, og lukkes automatisk ved utløst brannalarm. Det skal medtas adg.kontrollanlegg på alle
utgangsdører, tekniske rom, grupperom, laboratorierom, forelesningsaler og "sone-dører" (felles dør
som kontrollerer enkeltsoner).

Adgangskontollanlegget skal være WEB-basert, slik at programmering gjøres på PC av bruker.

Det skal legges skjult røranlegg, kables med Cat6, og forberedes for separate adgangskontroll- og
innbruddsalarmanlegg (AAK/AIA). Siden Statsbygg er selvassurandør skal nivå avklares med bruker.
Kursopplegg til alle dører med dørautomatikk  og alarmbelagte dører medtas komplett, inklusive
nødvendige brytere, føringsveier, kabler, koblinger, undersentraler og tablåer. Det medtas også for
200 ekstra kort, kortproduksjonsmaskin med egen PC for visualisering av systemet, tverrfaglig testing,
opplæring og idriftssettelse.

Totalentreprenør er ansvarlig for funksjon av hele dørmiljø, og må medta koordinering, test og
idriftssettelse samt opplæring i denne post.
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Alarmer for dører som står åpne lenger enn en viss tidsperiode (avklares i detaljprosjektfasen) skal gi
lyd, samt gå til SD-anlegget og gi driftspersoner sms og e-postvarsling.

Dører i skallet med adgangskontroll samt 5 dører innvendig skal utløse en alarm dersom den
holdes åpen lenger enn en bestemt tidsperiode som programmeres i samarbeid med bruker. For
utgangsdører, branndører og andre dører som av UU-krav i TEK 10 skal ha døråpnermekanisme,
medtas døråpnerautomatikk med i denne post, inklusive kursopplegg, tverrfaglig testing etc.

AIA-anlegg

Alle rom med åpningsbare vinduer på bakkeplan skal ha IR-deteksjon, med signal til
innbruddsalarmanlegget, SD-anlegget og sms til driftspersonalet i gitte tidsrom.

Innbruddsalarmanlegget skal være kompatibelt med innbruddsalarmanlegget i eksisterende bygg.
Eksisterende alarmsystemer håndteres av IT/NOKAS (tyveri/punktalarm).

5.4.9 Andre deler for alarm og signal
 

5.5 Lyd- og bildesystemer
5.5.0 Generelt
Lyd og bildesystemer overføres via internet.

5.5.3 Internfjernsyn
Det skal ikke leveres opplegg for TV-anlegg. Internfjernsyn i nybygg overføres via internet. Skjermer er
brukerutstyr.

5.5.6 Bilde- og AV-systemer
Det forberedes for AV-system i Auditorie, gruppe undervisningsrom, alle møte-/oppholdrom.
Det legges opp føringsvei, kanal på vegg med uttak for el. og data, samt rør fra kanal ut i tak til
projektorplassering. Det medtas for opplegg av stikk i tak for projektorer. Aktivt utstyr er brukerutstyr.

5.5.9 Andre deler for lyd- og bildesystemer
Høyttalere for talevarsling på brannalarmanlegget, skal også kunne benyttes ved felles tale informasjon.
 

5.6 Automatisering
5.6.0 Generelt
Se Statsbyggs PA-er. (PA 5601 Automasjon og SD-anlegg). SD-anlegg skal være WEB-basert.

5.6.2 Sentral drftskontroll og automatisering
Omfang:

Det skal til nybygget leveres et  komplett bygningsautomatiseringsanlegg, med sentral driftskontroll
(SD-anlegg) og automatikkomponenter/feltutstyr, tilkoblet "eiendomsringen" (øvrige bygg på
høyskolen, for overvåking, styring og regulering av varme, ventilasjon, kjøling, belysning og andre
tekniske anlegg i hht PA 5601. Det nye anlegget skal kunne kommunisere med eksisterende SD-anlegg
i øvrige bygninger. De deler av anlegget som i nevnte PA skal inn på SD-anlegget, må medtas i dette
kapitlet komplett. Bus for SD skal være BacNet. (Eksisterende SD-anlegg er type Sauter).

Øvrige krav utover PA 5601:

EOS
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Energioppfølgingssystemet skal baseres på energipostene i NS3031, se kap. 4.3.2. Energi- og
vannmålere skal overføre data til SD-anlegget via M-bus og være på XML format, se kap. 3. Det skal
være dynamisk visning av kwh/m2/år i SD-anlegget.

Kommunikasjon

BACnet skal benyttes for kommunikasjon mellom automasjonsnivå (undersentraler) og betjeningsnivå
(SD-anlegg).

Kampaktaggregater skal kommunisere med SD-anlegget. Alle setpunkter, måleverdier og andre
signaler.

Anlegget skal kunne overstyres fra SD-anlegget.

Styring

Generelt skal det være behovsstyrt VAV med individuell styring/regulering i møterom, landskap,
kontorer og kantine (alle rom med varig opphold i hht TEK 10) samt CAV i korridorer og våtrom
(sekundærrom). Anlegget skal ha dynamisk trykkoptimering (optimizer-funksjon) for tillufts- og
avtrekksviftene, og alle parametere skal kunne stilles og reguleres fra SD-anlegget. Alle rom skal ha
mulighet for individuell justering av temperatur, f.eks. pluss/minus 2 grader. Settpunkttemperatur for
romtermostater skal også kunne innstilles via SD.

Kontorsoner styres etter tilstedeværelse og temperatur for luft (VAV). Møterom (mer enn 4 personer)
styres etter tilstedeværelse, temperatur og CO2. Varme og kjøling (VAV) skal virke i sekvens, med
dødsone for å forhindre samtidighet mellom kjøle- og varmepådrag. Dette gjelder også for anlegg som
ikke har lokal kjøling.  Maksimal størrelse på en VAV-sone i store rom er 50 m2. Felles termostat for to
ulike rom tillates ikke.

Anlegget skal oppfylle krav til passivhus, altså energioptimalisering av lys/luft/varme/kjøling/
persienner i samspill.

 

5.6.3 Lokal automatisering
Det skal monteres solavskjerming med duk/lameller/etc. på fasaden, se kap. 2.3.7.

Værstasjon, solføler, nødvendig automatikk, kabling, kobling, programmering. Overstyring fra hvert
møterom/prosjektrom, landskap og kantine. Se også kap. 5.6.4. Det skal leveres 1 vind/solføler pr
fasade med gruppevis styring. Lamellene skal styres for å slippe inn optimalt med dagslys. For service
og vedlikehold skal det være pluggbare kontakter på utsiden av fasaden. Rom-/fasade-/gruppevis
overstyring, for hvert rom / fasade / etasje, og programmert til å samle alt på slutten av dagen.

5.6.4 Buss-system
Et bus-anlegg for lysanlegget bør være av typen Dali/KNX, da dette skal kommunisere med SD-
anlegget for energioptimalisering. Bus-anlegget kan da også styre persienneanlegget. Bus for ventilasjon
skal være Bacnet, og man programmerer anlegget til å virke med lavest mulig energiforbruk gjennom
året. SD-anlegget må få beskjed om tilstedeværelse i soner og stilling av persienner for å oppfylle dette
funksjonskravet.

5.6.5 FDVUS: Administrativte systemer

5.6.9 Andre deler for automatisering
Styring av varmekabelanlegg i barfotområder, og eventuelle varmekabelanlegg ved innganger (jf Kap
4.5) er forutsatt å skje via SD-anlegg/bus.
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5.7 Instrumentering
5.7.0 Generelt
Alt av målerutstyr tenkt benyttet i undervisning, er brukerutstyr.

5.7.1 Kabling for instrumentering
Kabling for instrumentering er via datanettverket. Det må i samarbeid med bruker avtales hvor det
i fremtiden skal være målepunkter i tak eller på vegg, slik at rør/føringsvei etableres, for trekking av
kabler frem til disse punktene.

5.7.2 Instrumentering for måling av mengde
Instrumentering for måling av mengde, tenkt benyttet i undervisning, er brukerutstyr. Signaler skal også
kunne overføres til drifts SD-anlegg.

5.7.3 Instrumentering for måling av trykk
Instrumentering for måling av trykk, tenkt benyttet i undervisning, er brukerutstyr. Signaler skal også
kunne overføres til drifts SD-anlegg.

5.7.4 Instrumentering for måling av temperatur
Instrumentering for måling av temperatur, tenkt benyttet i undervisning, er brukerutstyr. Signaler skal
også kunne overføres til drifts SD-anlegg.

5.7.5 Instrumentering for måling av lengde
Instrumentering for måling av lengde, tenkt benyttet i undervisning, er brukerutstyr. Signaler skal også
kunne overføres til drifts SD-anlegg.

5.7.6 Instrumentering for måling av vekt
Instrumentering for måling av vekt, tenkt benyttet i undervisning, er brukerutstyr. Signaler skal også
kunne overføres til drifts SD-anlegg.

5.7.7 Instrumentering for måling av elektriske størrelser
Instrumentering for måling av elektriske størrelser, tenkt benyttet i undervisning, er brukerutstyr.
Signaler skal også kunne overføres til drifts SD-anlegg.

5.7.8 Instrumentering for analyse
Instrumentering for analyse, tenkt benyttet i undervisning, er brukerutstyr. Signaler skal også kunne
overføres til drifts SD-anlegg.

5.7.9 Annen instrumentering
Signaler fra forbruksmålinger av el., vann og varme, skal kunne overføres til bruk i undervisningen.
 

5.9 Andre installasjoner for tele og automatisering
5.9.0 Generelt
Bygningsmessige hjelpearbeider for elektro.
Bygningsmessige hjelpearbeider utføres av bygningsentreprenør, og skal inngå i kap. 2.
Dette gjelder:
- Utsparinger.
- Hulltak over Ø 25mm. Mindre hull utføres av elektroentreprenør.
- Brann- og lydtettinger over Ø 25mm. For mindre hull monterer elektroentreprenør gjennomføringer.
- Tilpasninger i himling.
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- Hulltak for innfelt utstyr.
- Hulltak for bokser i gips.
- Hulltak i fliser, men elektroentreprenør er ansvarlig for koordinering, slik at symmetri i flis ivaretas.
- Spikerslag for innfesting av utstyr, men elektroentreprenør er ansvarlig for koordinering, merking og
gi beskjed hvor det skal spikerslag.
- Utvendige arbeider, kabelgrøfter.
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6 ANDRE INSTALLASJONER

6.2 Person- og varetransport
6.2.1 Heiser
Heistype: Elektrisk (wire) Heismaskinromtype: Maskin i heissjakt ('maksinromsløs')

Heisene skal leveres i hht TEK 10 og andre relevante forskrifter/normer. Heisene skal ha
sentralåpnede, automatiske dører, subsidiært velges teleskopdører. Heisene skal være hensiktsmessig
designet for bruk av personer med tilretteleggingsbehov, både mhp innredning, plassering og utforming
av tablåer osv.

Dører, omramninger, vegger etc. utføres i børstet rustfritt stål og det medtas buffere for beskyttelse
mot tralletransport inne i heisstolen.

Heisene skal ved behov kunne overstyres med nøkkel. Kobling mot brannalarmanlegget for automatisk
nedkjøring og stopp i 1. etg. medtas.

Feilmeldinger skal til SD-anlegget. Et eget skap settes opp for tilkobling av alarm, se vedlegg
"Alarmsenderskap 1-3.pdf" og TK-549.

Merking skal utføres i hht TFM. FDV leveres i TIDA. Opplæring må også medtas i denne post. Service
i 3 år medtas.

Maskinromløse heiser foretrekkes.

6.2.4 Løftebord
Det skal medtas strømforsyning for et løftebord ved rampe i hallen. (Løftebordet skal tåle vekt opp til
500kg).

6.2.6 Kraner
Det skal medtas strømforsyning for traverskran i hall, høy del. Traverskranen skal løfte 10.000 kilo, og
kunne benyttes i hele lengden og bredden av hallen.
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7 UTENDØRS

7.0 Utendørs, generelt

Det vises generelt til NS3420 i alle utendørsposter.

 

7.1 Bearbeidet terreng
7.1.0 Generelt
Nødvendig riving og fjerning av eksisterende anlegg, som ikke er medtatt under kapittel 2.0 og 2.1, skal
medtas.
Det skal etterstrebes best mulig massebalanse i anlegget. Rene masser som tas ut i forbindelse med
bygg og anlegg kan anvendes i utomhusanlegget og vurderes for gjenbruk i skolens nærområde.
Lagringsplass for masser som skal gjenbrukes avklares i riggplan.
 

7.1.1 Grovplanert terreng
Eksisterende terreng skal utnyttes best mulig og unødvendige terrenginngrep skal unngås.

Berørt terreng arronderes og opparbeides til en parkmessig standard.

Alle planeringsarbeider skal planlegges med sikte på å unngå erosjonsskader.
 

 

7.1.2 Drenering
Alle arealer skal ha fall min. 1:50 til 2 m fra vegg. Terrenget skal ha fall ut fra vegg i en sone på min.
2m.

Behovet for fordrøyningsmagasin må vurderes. Plassering og størrelse må gjøres ut fra
nedbørsmengder for området, og forventet økning i nedbørsmengdene for de neste 50 årene.
 

7.1.3 Forsterket grunn
Det skal tilstrebes en terrengforming som ikke medfører behov for forsterket grunn.
 

7.1.4 Grøfter og groper for tekniske installasjoner
Alle grøfter og groper for tekniske installasjoner skal medtas.
 

7.1.9 Annen terrengbehandling
 

7.2 Utendørs konstruksjoner
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7.2.0 Generelt
Trapper, støttemurer, benker o.l. er aktuelle konstruksjoner. Alle konstruksjoner skal prosjekteres

iht teknisk forskrift og utføres i varige materialer, med krav til lite vedlikehold.

 Fundamentering tilpasses konstruksjonene ut fra belastninger fra tiltenkt funksjon og bruk. Alle
konstruksjoner skal ha frostfri fundamentering.

Omfang og plassering av konstruksjoner avklares i utomhusplan. 

7.2.1 Støttemurer og andre murer
Murer skal bygges av naturstein.
 

7.2.2 Trapper og ramper i terreng
Trapper skal bygges av naturstein.

7.2.3 Frittstående skjermtak, leskur mv

7.2.4 Svømmebassenger mv

7.2.5 Gjerder, porter og bommer

7.2.6 Kanaler og kulverter for tekniske installasjoner

7.2.7 Kummer og tanker for tekniske installasjoner

7.2.9 Andre utendørs konstruksjoner
Ved bruk av treverk i utendørs konstruksjoner skal Kebony eller tilsvarende benyttes, og det skal kun
benyttes skruer som festemiddel. Skruer, bolter, muttere, beslag og annet av metall skal være utført i
rustfritt/syrefast stål.
 
 

7.3 Utendørs røranlegg
7.3.0 Generelt
Utendørs VVS omfatter komplett utvendig ledningsnett (overvann/spillvann/forbruksvann), inklusive
kummer, forankring og tilknytning.

Det er to eksisterende VA-ledninger som krysser tomten det skal bygges på; en vannledning (VL150)
og en overvannsledning (OV225), se bilde under. Det tillates ikke å overbygge kommunale VA-
ledninger i Gjøvik kommune. De to VA-ledningene må dermed legges om. Det er TEs ansvar at dette
gjøres i tråd med kommunens VA-norm.
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Det skal leveres og monteres en frostfri, utvendig slangekran per fasade.

Fjernvarme

HiG skal kobles opp mot fjernvarme. Det blir to fjernvarmesentraler; en i B-bygget og en i G-bygget
(som dekker A-, K- og G-bygget). Nybygget skal kobles til sentralen i B-bygget.

Det går en fjernvarmetrasé langs tomten mot RV 4, se bildet under.

7.3.1 Utendørs VA
Forbruksvann

Bygget skal tilknyttes offentlig vannledning.

Spillvann

Spillvann fra bygget skal tilknyttes privat avløpsledning som ligger langs Teknologiveien 22 og 24. Det
er TEs ansvar å undersøke tilgjengelig kapasitet.

Overvann

Det skal bygges system for overflateavvanning, med overvannssluk, avløpsrenner osv. Overvannet skal
ledes til sluk/terreng/infiltrasjon ved infiltrering på egen tomt. Det er ønskelig at vannet i størst mulig
grad ledes direkte til naturlig infiltrasjon i grøntarealer slik at sluk unngås og omfang av ledningsanlegg
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minimaliseres. Dersom det ikke er mulig med direkteinfiltrasjon på tomten kan det være aktuelt å
etablere fordrøyningsanlegg. Entreprenøren må selv vurdere dette og eventuelt inkludere dette i
tilbudet.

 
Det skal utarbeides egen plan for overvannshåndtering som skal vise høyder og angi fall på alle
overflater. Det skal gjøres rede for flomveier i området. Behov for permeabilitet i de faste dekkene
vurderes i sammenheng med plan for overvannshåndtering.

   
Brannvann
Etablering av brannvannssystem skal være i overensstemmelse med brannkonsept for det
regulerteområdet. Dette inkluderer eventuelt behov for og plassering av brannhydranter, brannkummer
og vanntanker. Det lokale brannvesenet skal kontaktes for avklaring om det er krav / behov for
utvendig slokkeanlegg.

Ledningsnett

For spillvanns- og overvannsledninger i grunnen utvendig benyttes glatte PP-rør med integrert ring
etter SN8-NS-1852-1/NS3630 i dimensjonene 100 mm til 200 mm. PP-deler skal være iht. ISO S-
Serie. For dimensjonene 250 mm til og med 400 mm skal det brukes PP-dobbeltveggede rør etter SN8-
NBR-156/97.

Vannledning legges av duktilt støpejernesrør.

Vannledning til eventuelt sprinkleranlegg legges av duktilt støpejernsrør.

Kummer

Alle kummer dypere enn 2200 mm skal ha godkjent nedstigningsanordning.

For kjøresterkt kumlokk skal det benyttes tett type med pakning inklusiv flytende ramme. Styrke skal
være på minst 400 kN.

 

7.3.2 Utendørs varme
I forbindelse med tilkobling til fjernvarme skal det etableres snøsmelteanlegg ved adkomst til
hovedinngang og ved økonomiinngang til det nye bygget. Det skal benyttes samme system som skal
benyttes ved G-bygget når varmekabler her blir byttet ut. Dette systemet vil få glykol i rør.

 

7.4 Utendørs elkraft
7.4.0 Generelt
Alt utendørs elkraft anlegg, lys og stikk, skal være på egne kurser, lys styrt fra SD-anlegg/ur-anlegg.

7.4.2 Utendørs høyspent forsyning
Eidsiva er strømleverandør til høyskolen, og det er kabler i området, forlagt i bakken mellom byggene.
Det er traforom i G-bygget, 230V og 400V trafoer, som forsyning til de eksisterende bygg, A-, B-, K-
og -G-bygg. HF er plassert i G-bygg 1.etasje, og vegg i vegg med trafo.
 
 

7.4.3 Utendørs lavspent forsyning
Det skal ved frostfrie utekraner (se kap.3) leveres og monteres låsbar stikk innenfor 2m avstand.
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Det skal medtas 5 stk kurser med låsbare stikk for lading av el-biler, og 3 stk kurser for lading av el
sykler. (NB! Antall stikk og plassering fastsettes i prosjekteringsfasen.)
 
Utendørs kabelanlegg
Før gravearbeider startes må kabelpåvisning foretas, og det medtas for at eventuelle rør/kabler i
grunnen må legges om. Tilbyder er ansvarlig for all koordinering opp mot kabeleiere, (blant annet HIG,
Banetele, Telenor, Eidsiva).
 
Nye kabeltrasèer, som skal være både for EL og IKT, skal plasseres slik at de ikke kolliderer med, eller
binder utforming av veier og plasser, hage-/parkanlegg og andre varige konstruksjoner i eller utenfor
prosjektområder.
 
Det skal prosjekteres og leveres komplett utendørsplan med kabeltrasèer inntegnet.

7.4.4 Utendørs lys
Det medtas utebelysning, armaturer type LED, ved innganger, rømningstrapper og porter, styrt av
fotocelle/astrour med overstyring fra SD-anlegget.

Belysningskonseptet skal innfri kravene til universell utforming, blendfri og med så lite lysforurensing
som mulig.

 

 

 

7.4.5 Utendørs elvarme
Se kapittel 7.3.2

7.4.9 Andre installasjoner for utendørs elkraft
 

7.5 Utendørs tele og automatisering
7.5.0 Generelt
HIG (Høgskolen i Gjøvik) har et omfattende IKT-anlegg, hvor alt av kabling går ut fra IT-avdelingens
serverrom i bygg K.
Utendørs kabelanlegg
Det er kabler fra K-bygget til de øvrige bygg, rørtrasèer i bakken for teknisk spredenett.
 
Utenfor B-bygget (mot fotballbanen),  er det en kabel trekkekum, hvor rør for kabler til teknisk
spredenett for nybygg skal kobles på.
(Det ligger 24stk 75mm rør for IKT, fra K-bygget til trekkekummen, som ligger på grøntarealet, ca 1m
utenfor asfaltkant parkering og 12-15m fra yttervegg, midt på B-bygget).
Før gravearbeider startes må kabelpåvisning foretas, og eventuelle rør med kabler i grunnen må legges
om. Tilbyder er ansvarlig for all koordinering opp mot kabeleiere, (blant annet HIG, Banetele, Telenor,
Eidsiva).
 
Nye kabeltrasèer, som skal være både for EL og IKT, skal plasseres slik at de ikke kolliderer med, eller
binder utforming av veier og plasser, hage-/parkanlegg og andre varige konstruksjoner i eller utenfor
prosjektområder.
 
Det skal prosjekteres og leveres komplett utendørsplan med kabeltrasèer inntegnet.
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7.5.2 Utendørs integrert kommunikasjon

7.5.3 Utendørs telefoni og personskøing

7.5.4 Utendørs alarm og signal

7.5.5 Utendørs lyd og bilde

7.5.5 Utendørs automatisering

7.5.9 Andre installasjoner for utendørs tele og automatisering
 

7.6 Veier og plasser
7.6.0 Generelt
Utforming og dimensjonering av veger og plasser skal utføres iht siste utgave av håndbok 017 "Veg- og
gateutforming" og 018 "Vegbygging" fra Statens Vegvesen (se www.vegvesen.no).
Oppbygning av kjøreveier skal tilfredsstille krav til hhv gangtrafikk og kjøretrafikk samt eventuell
tilgang for vedlikehold og i tilfelle brann.

Det stilles krav til universell utforming for adkomst til hele uteområdet.
Se NS 11005 universell utforming av opparbeidete uteområder og "Bygg for alle" fra Husbanken/Statens
bygningstekniske etat (HO-3/2004). Se kapitlet om Romprogram med funksjonskrav for uteområde.

Landskapsmessige løsninger skal tilpasses eksisterende adkomstvei og bygninger. Den nye delen av
uteanlegget skal harmonisere med eksisterende anlegg slik at området fremstår med et helhetlig preg.

Det skal legges vekt på følgende:

•         Helhetlig planløsning som ivaretar terrengtilpasning, soleksponering, lokalklima,
effektiv tomteutnyttelse og samspill mellom landskap og bebyggelse.

•         Ivaretagelse av viktige landskapsverdier, kulturverdier og naturforekomster på
tomten.

•         Tydelige og velfungerende adkomstforhold og transporttraseer for gående, syklende
og kjørende.

•         Gode overganger ute/inne.
•         Utearealene skal være attraktive, funksjonelle og ha en karakter som står til

anleggets funksjon.
•         Det skal etableres miljøvennlige og bærekraftige løsninger med hensyn til

materialbruk, overvannshåndtering/hydrologi, klimapåvirkning og levetid.
 
Det er en viktig gangforbindelsen mellom Fagskolen og Høgskolen. Kjøreadkomsten til bygningen vil
krysse denne forbindelsen. Myke trafikanter skal gis prioritet. Denne prioriteten skal være lesbar for alle
trafikanter. 

7.6.1 Veier
Kjøreveier etableres med kantstein av granitt og asfaltdekke.

 Utendørs avfallsområder og andre områder med forurensningsrisiko av overflatevann, skal
håndteres slik at øvrig overflatevann ikke forurenses.

7.6.2 Plasser
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Fortau, atkomstveier, inngangspartier skal utformes slik at det kan brøytes og strøs med traktor om
vinteren.

Det skal være fast dekke og trinnfri atkomst til alle innganger.

Uteoppholdsareal nærmest skolebygningen skal i hovedsak etableres med fast dekke av høy material- og
estetisk kvalitet, tilsvarende natursteinsheller, eventuelt i kombinasjon med annen dekketype. Type og
utforming av dekket avklares i utomhusplan.

Trær og beplantning skal inngå i området for hovedadkomst og oppholdsareal. Rundt trær som omgis
av fast dekke skal det avsettes tilstrekkelig sone, minimum 4 m2, for åpent bed/permeabelt dekke. Trær
som plantes i fast dekke skal omgis at et rotvennlig forsterkningslag med plastmoduler.

 
 

7.6.3 Skilter
Det medtas skilting med ett stort informasjonsskilt for skolen og nødvendige veiskilt for
prosjektområdet.

 

7.6.4 Sikkerhetsrekkverk, avvisere mv

7.6.9 Andre deler for veier og plasser
 

7.7 Parker og hager
7.7.0 Generelt

Uteanlegget skal ha estetisk kvalitet og bestandige materialer, og gjennomføres med god
funksjonalitet og hensiktsmessige løsninger i fokus. Generelt skal det velges materialer og tekniske
løsninger av god og robust kvalitet med hensyn til lang levetid samt enkelt vedlikehold og renhold.
I utformingen av anlegget skal det tilstrebes et enkelt, praktisk og økonomisk gunstig vedlikehold
og renhold, sommer som vinter. Alle bygningselementer og utstyr skal være standard produkter
som det kan forventes er tilgjengelig i markedet minst 10 år. Det skal kun brukes planter ihht NS
4400 – 4413 og utførelse av uteanlegget skal gjøres ihht NS 3420.
 
Det skal etableres kant med kantstein mellom faste dekker, grusarealer og grøntarealer.
 
Alle grønt-/parkarealer inklusive plenarealer skal inngå i fallplan/plan for overvannshåndtering.
Planen skal sikre tilstrekkelig avrenning, slik at vann ikke blir stående.

7.7.1 Gressarealer
Gressarealer opparbeides som plen. De skal ha minimum 10 cm steinfri jord i overflaten og ha

enkel adkomst for klippemaskin.

Det skal settes opp solid, provisorisk stengsel omkring utsatte, nyetablerte gressarealer.
 

7.7.2 Beplantning
Beplantning skal benyttes til å definere overgangene mellom trafikkareal og oppholdssoner.

Ved valg av vegetasjon skal det ikke benyttes planter med stor pollenproduksjon og effektiv
pollenspredning. Plantene skal ikke være giftige eller kreve høy grad av vedlikehold.
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Gjennom plantevalg skal årstidsvariasjonene komme frem. Plantene som benyttes skal være
herdige, kreve lite stell, ha blomstringen i skolesemesteret og ha fine høstfarger. Plantene skal sikres
tilstrekkelig rom og vekstmedium slik at plantefeltene framstår som frodige.

I buskfelt brukes planteduk dekket med 6-8 cm bark, hvis annet ikke er bestemt på grunn av
planteslaget eller andre spesielle omstendigheter.

Oppbinding av trær skal være av en slik kvalitet at den fungerer i til treet er solid etablert
 

7.7.3 Utstyr
Sykkelstativer plasseres på fast dekke nær skolens innganger. Stativene skal være fastmontert til

underlaget og gi støtte for sykkelen på 2 punkter, og mulighet for å låse rammen til stativet. Stativene
skal være i stål –rustfritt, eller med galvanisert eller lakkert overflate.

Halvparten av plassene skal være overbygget. Det skal etableres noen ladeplasser for el-sykler
under overbygget. 
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8 AKUSTIKK

8.0 Generelt

Bygget skal generelt oppfylle klasse C i NS 8175:2012 "Lydforhold i bygninger, Lydklassifisering av
ulike bygningstyper", der dette byggeprogram eller RFP skjema ikke angir strengere krav.

For romtyper som ikke er direkte definert i NS 8175 skal krav til sammenlignbare rom i NS 8175
benyttes. Multirom behandles som undervisningsrom med mindre annet avtales med Statsbygg.

Statsbygg skal konsulteres i tvilsspørsmål og holdes underrettet om prosjekteringen med direkte kopi
av akustikkrapporter og lignende.

 

 

8.1 Utendørs støy

For bygninger i støyende omgivelser skal vinduenes slagretning vurderes, slik at man får minimal
refleksjon via åpent vindusglass til personer innendørs. Fasader mot nord og vest vil være utsatt for
støy fra Rv4 som kan medføre behov for forbedrede lydegenskaper.

 

8.2 Lydisolasjon

Generelt skal ikke skillevegger i rom med lydisolasjonskrav avsluttes under nedforet himling, men føres
opp til etasjeskiller.

Generelt skal alle rom som produserer mer støy enn vanlig kontor vurderes med hensyn på
planløsningen. For eksempel bør toaletter, kopirom, sosiale soner, laboratorier, verksteder, utstyrsrom
og lignende ikke ligge nær støyømfintlige rom, spesielt kontorer hvor man kan forvente at døren vil
stå åpen store deler av tiden. Eventuelt kan de støyende rommene anlegges med sluse for å hindre
forstyrrelser. Planløsningen må sikre at det blir minst mulig gangtrafikk i støyømfintlige soner.

Fleksible veggløsninger oppfyller ofte ikke angitt lydisolasjon etter en tids bruk. Hvis leverandør ikke
kan gi referanser som viser dette,  skal det tas høyde for en reduksjon i lydisolasjonen på minimum 5-10
dB. Veggløsningen må ha justerbare tettelister slik at gliper kan tettes med etterjustering.

Dører med lydisolasjonskrav skal generelt ha faste, skrå terskler, unntatt der det er uttrykkelig behov
for rystelsesfri trilling. Der det eventuelt monteres terskelfrie dører må bruker være oppmerksom på at
lydisolasjonskravene ikke kan oppfylles. Ved valg av terskelfrie dører, samt skyvedører, skal reduserte
krav til feltmålt lydreduksjonstall stilles i samråd med bruker og Statsbygg.

Det er ikke satt lydkrav til spesielt støyende rom i dette byggeprogram. Det gjelder for eksempel
støyende verksteder, laboratorier eller lignende. Hensiktsmessige lydkrav vil være avhengige av
planløsningen. Generelt bør tilstøtende rom ikke være støyfølsomme, men for eksempel andre
støyende rom, rekvisitarom, kopirom, lagerrom, tekniske rom eller lignende. Kartlegging av støykilder
og utarbeidelse av lydkrav er derfor en del av oppdraget til RIAKU og skal forelegges bruker og
Statsbygg og godkjennes før endelig planløsning blir valgt. Minimumskrav er at støyende verksteder etc.
skal prosjekteres som formingsrom angitt i kapittel 7 i NS8175. Dette innebærer at hvis slikt verksted
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el.lign. har oppholdsrom som tilstøtende areal, må man benytte tungt flytende gulv, evt. splitte  gulv på
grunn.

 

 

8.3 Akustisk regulering

Lydabsorpsjon skal fortrinnsvis foretas i tak.

Alle rom der flere enn én person er forventet å arbeide/oppholde seg samtidig, herunder cellekontorer,
skal ha lydabsorberende himling med midlere absorpsjonskoeffisient større enn 0,6 (middel for
100-3150 Hz)

For kontorer og lesesaler skal byggdetaljblad "527.309 Lydregulering i kontorlokaler" legges til grunn i
tillegg til NS 8175. I åpne studiearealer skal det foretas beregninger etter ISO3382-3:2012. Planløsning
og materialvalg skal gi verdier som er vesentlig bedre enn grenseverdier for klasse C gitt i tillegg E i
NS8175:2012. Det innebærer f.eks. at spesielle løsninger som f.eks. åpne kontorlandskap må ha mer
absorbenter enn enkeltkontorer og i tillegg skjermvegger og tilgang på tilstrekkelig antall "stille rom".
Endelig løsning godkjennes av Statsbygg i samråd med bruker.

Rom for tale (auditorier, undervisningsrom, større gruppe-/ møterom) må etterklangsberegnes
av akustiker og bør ha reflekterende felter som øker taletydeligheten, samt akustisk behandling
av bakvegg for å unngå ekko. Nakne, parallelle flater og krumme flater som kan gi fokusering
skal unngås. I auditorier og stort møterom med audiovisuell utrustning skal prosjektering av
reflekterende/ absorberende flater samordnes med prosjektering av elektroakustisk anlegg med
hensyn til høyttalerplasseringer og lignende. Det vises til Statsbyggs prosjekteringsanvisning PA 5551,
«Romakustikk og elektroakustiske anlegg for generelle auditorier».

Beregningsmodeller for romakustikk skal inngå som den del av FDV-dokumentasjonen. For stort
auditorium(250 plasser) og andre større samenhengende arealer med grunnflate større enn 100m2, skal
det utover standard dokumentasjon med etterklangsmålinger utføres impulsresonsmålinger. I tillegg til
målerapport skal også wav-filer og oversikt over måleposisjoner oversendes Statsbygg.

Resepsjonsarealer må sikres gode akustiske forhold ved skjermvegger og absorbenter. For stor grad av
åpenhet mellom resepsjoner og større foajéarealer har erfaringsvis ikke vært tilfredsstillende.

 

 

8.4 Trinnlyd
Ingen spesielle krav utover NS 8175.
 

8.5 Tekniske installasjoner

Oktavbåndsanalyse, jfr. tillegg A i NS 8175 skal legges til grunn ved vurdering av støy fra tekniske
installasjoner. Det skal ikke forekomme forstyrrende lydkomponenter som rentoner og impulslyder.
Der det påvises slike forstyrrende lydkomponenter skal grenseverdiene skjerpes med minimum 5 dB.

Støyende/vibrerende utstyr som kjøleaggregater, sentrifuger må kartlegges i detalj før konkrete
tiltak prosjekteres og konkrete krav stilles. Støykravene gjelder "summen" av alle tekniske
installasjoner. Dette må spesielt hensynstas i undervisningsrom med behov for lokal kjøling.
Heismaskin, ventilasjonsaggregater, kjøleaggregater og lignende må vibrasjonsisoleres og ikke
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plasseres nær støyømfintlige rom. Det skal fremlegges beregning som viser 95 % isoleringsgrad ved
rotasjonsfrekvens.

Det skal legges vekt på å minimalisere støy fra avtrekkskap, kompressorer, dreiebenker, sponavsug, sag
eller lignende støyende lokale installasjoner og utstyr i laboratorier, verksteder og lignende.

VVS- og el.-gjennomføringer må prosjekteres og utføres slik at de ikke umuliggjør lydisolasjonskravene
i punkt 8.2. El-kanaler må dyttes/tettes og bør ikke benyttes gjennom vegger med lydisolasjonskrav
R'w= 48 dB. Generelt vil det være behov for lydfeller for rom med krav R'w=48 dB, for å unngå
overhøring mellom rommene.

For støy fra bygningen (VVS-etc.) til utearealer, nabo etc. vises til byggeforskriftene/NS 8175.
Tørrkjølere og lignende på tak må vies spesiell omtenksomhet med hensyn til støy.
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VEDLEGG

# Navn Beskrivelse
I Vedlegg 1 - RFP (Rom og Funksjons PRogram) for

alle romtyper.pdf
II Vedlegg 2 - MOP (MiljøOppfølgingsPlan).pdf
III Vedlegg 3 - PA-oversikt.pdf
IV Vedlegg 4 - Bygg- brukerutstyrsliste (1).pdf
V Vedlegg 5 - Geoteknisk rapport Løvlien georåd 10

april 2012.pdf
VI Vedlegg 6-1 - Plankart.pdf
VII Vedlegg 6-2 - Planbestemmelser.pdf
VIII Vedlegg 7-1 - Bygg H - plan 2.pdf
IX Vedlegg 7-2 - Bygg H-brannplan.pdf
X Vedlegg 7-3 - Bygg B-plan U01.pdf
XI Vedlegg 7-4 - Bygg B-plan 200.pdf
XII Vedlegg 7-5 - Bygg B -plan 300.pdf
XIII Vedlegg 7-6 - Bygg B-plan 400.pdf
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